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اولویت اول دولت ؛ اختصاص کامل درآمد نفتی به دارو و کالاهای استراتژیک

اولویت اول دولت ؛ اختصاص کامل درآمد نفتی به دارو و کالاهای استراتژیک
فرحناز نعمتی هولاسو  - معاون بانک مرکزی گفت: بانک هایی که از شاخص های نظارتی و سلامت مالی فاصله گرفته اند و همچنان با اضافه برداشت های سنگین از منابع بانک مرکزی موجب افزایش پایه پولی و تورم می شوند، در 

صورت نداشتن برنامه اصلاحی، وارد فرآیند گریز و انحلال خواهند شد.

موضوع معلمان 
بازنشسته ۱۴۰۰ از دیگر 

مواردی بود که امسال 
کل مبلغ پرداخت و 

نگرانی ها برطرف شد؛ 
همچنین در حوزه 

مطالبات گندمکاران، 
پرداخت ها زودتر از 

سال های قبل صورت 
گرفت و پرداخت یارانه 

ای یک ساعت هم 
تاخیر نداشت و با نظم 

جلو رفت.

 سیاست قطعی ایران 
توسعه تعاملات با 
همسایگان و کشورهای 
منطقه است

برق نیروگاه زمین 
گرمایی مشکین 

 شهر امسال 
وارد مدار می شود

   طلا در کانال ۱۰ میلیونی؛ شرایط برای خرید طلا 
مناسب است

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: کاهش اونس جهانی، 
افت نرخ ارز و کاهش تقاضا موجب شده قیمت طلا و سکه در 

بازار داخلی کاهش نسبی پیدا کند.
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، 
در گفتگو با خبرنگار مهر درباره وضعیت بازار طلا و سکه اظهار 
کرد: طلا در ۱۰ روز گذشته نسبت به اوجی که اونس جهانی به 
۴۳۵۷ دلار رسیــده بود، به‌صورت تدریجی و طی روزهای اخیر 
کاهش نســبی خوبی داشته و در این ۱۰ روز حدود ۳۰۰ دلار 
کاهش یافته اســت؛ به‌طوری‌که امروز با کاهش ۸۱ دلاری به 
۳۹۵۷ دلار رسیده است.وی افزود: بازارهای داخلی نیز با توجه به 
کاهش قیمت ارز و افت اونس جهانی، کاهش نسبی قابل توجهی 
را تجربه کرده‌اند. بخشی از این کاهش ناشی از افت قیمت جهانی 
طلا، بخشی به دلیل کاهش تقاضا و رکود در بازار و بخشی نیز 
به‌دلیل ثبات نرخ ارز است.بذرافشــان تصریح کرد: بازار در حال 
حاضر در ثبات نسبی خوبی قرار دارد، اما شرایط رکود و کاهش 
تقاضــا ادامه دارد؛ موضوعی که این هنر-صنعت را در وضعیت 
بحرانی قرار داده است، چراکه هزینه های واحدهای تولیدی در 
چند ماه گذشته، به‌ویژه در ماه اخیر، افزایش یافته و هم‌زمان تقاضا 
کاهش پیدا کرده است.وی ابراز امیدواری کرد که با تداوم ثبات 
در بازار، تقاضا مجدداًً افزایش یابد و رونق به بازار بازگردد.رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران با اشــاره به کاهش نرخ ها نسبت به 
اوج قیمت ها گفت: در حال حاضر قیمت طلا نسبت به اوج ۱۱ 
میلیون و ۴۵۰ هزار تومانی، در سطح حدود ۱۰ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تومان قرار دارد که با توجه به نرخ فعلی ارز و اونس جهانی، 
شرایط برای خرید طلا و سکه مناسب است و مردم نباید انتظار 
کاهش یا افزایش چشمگیری را داشته باشند؛ بنابراین می توانند 

به‌راحتی مبادلات خود را انجام دهند.

وی خاطر نشان کرد: بر اساس استانداردها بابت هر ۱.۴ کیلوگرم نهاده که می دهیم باید یک کیلو 
گوشت داشته باشیم اما هر ۱.۹ کیلوگرم به ما یک کیلو گوشت می دهد.پورمحمدی بر تغییر روش حمایت 
از معیشت مردم تاکید کرد و گفت: روشی که ما اکنون داریم معیشت مردم را حمایت می کنیم و به معنای 
واقعی بار آن به دوش دولت است اما وقتی به دست مردم می رسد ناراضی هستند، پس ناکارآمد است

وی ابراز کرد: بعضی مواقع کالایی که با ارز ۲۸ و ۵۰۰ تومانی تامین می کنیم تا به دست مردم می 
رسد با قیمت ارز آزاد یکسان است که نشان می دهد مکانیزم خوب کار نمی کند و در اجرا نمی توانیم 
درست به دست مردم برسانیم؛ از این رو باید روش را عوض کنیم. اگر با همان روش واسطه های نفت، 

تجارت و شیوه های بروکراسی سنگین گمرک باشد، تجربه اش همین می شود.

  پدیده فقر چند بعدی در جامعه
پورمحمدی با بیان اینکه ۲ برنامه مناسب برای حمایت از معیشت مردم وجود دارد، گفت: یکی از 
آنها کالابرگ است و یکی دیگر هم بحث پدیده فقر چند بعدی است؛ زیرساخت های آب و برق و جاده 
به بهترین شکل انجام دادیم اما می بینیم که در یک طرف از جامعه افرادی با کمبود غذا، سلامت، فقر 

در تحصیل و بی سرپناهی به سر می برند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور تاکید کرد: یک دارو را برای همه بیماری ها یکسان تعریف کردیم 
فارغ از اینکه دارو فقر، سلامت و تحصیل و معیشت متفاوت است؛ آن کسی که فقیر است، بزرگترین 
فقر آن این اســت که نمی تواند صدایش را به حاکمیت برســاند و ما سازگاری نداریم که بتوانیم آن را 

خوبی شناسایی کنیم.
وی از پرداخت ۹۴۰ هزار میلیارد تومان در زمینه فقر و معیشت خبر داد و گفت: در قالب یارانه ۶۰۰ 
هزار میلیارد تومان پرداخت می کنیم و در جهت محرومیت زدایی ده ها دستگاه هستند که پول دریافت 
می کنند.پورمحمدی با انتقاد از اینکه برای همه دردها نباید یک نسخه واحد داشته باشیم، گفت: هر جا 
یک مشکلی دارد که باید هدفمند پول پرداخت شود و باید به موضوع پدیده فقر چند بعدی در بودجه 
سال آینده توجه شود و از ردیف های متنوع و متکثر یکجا به معیشت مردم آسیب دیده در سلامت، 

اشتغال و مسکن بپردازیم.
وی عنوان کرد: اکنون عزم مسئولان نظام روی پشتیبانی از کالابرگ الکترونیکی است که در فرمایش 

رهبر معظم انقلاب اسلامی هست و در یک جلسه دولت نبود که رئیس جمهور تاکید نکند.

  اجرای طرح جدید کالابرگ الکترونیک از آبان ماه
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از اجرای طرح جدید معیشت خبر داد و گفت: موضوع اول در 
طرح ما جغرافیایی است؛ مردم را در کل جغرافیای کشور از روستایی که چند خانوار در آن زندگی می 
کنند تا عشایری که در حال کوچ هستند را در نظرگرفته ایم تا همه مردم امکان دسترسی داشته باشند

وی عنوان کرد: موضوع دوم نوع کالاهاست که باید در سراسر کشور برای غنی و فقیر یکسان باشد 
باید پنج تا هفت قلم کالا تعریف شود تا توسط یک شبکه وسیع در اختیار مردم با قیمت ثابت از ۶ ماه 

تا یک سال در نظر گرفته شود و نوسان ها در جای دیگر تدبیر شود.
پورمحمدی ابراز کرد: باید بین مجموعه عرضه کننده و تولید کننده ارتباط وسیعی شکل بگیرد نباید 
دامدار و مرغدار آسیب ببیند، قبل از این تولید کننده نیاز به نهاده های دامی دارد باید راهی پیدا کنیم 
که نوسانات نرخ ارز و تورم بر روی آن تاثیر نگذارد از این رو باید حاکمیت ریسک آن را بپزیرد و قراداد 

قطعی بین تولید کننده و توزیع کننده قرار بگیرد و نظارت ها انجام شود.
وی بــا بیــان اینکه چارچوب کار در بین قوا نهایی می شــود، گفت: این طــرح ولی ظرافت هایی 
دارد کــه باید زیر ذربین ببریم تا کالاهای اســاسی تهدید، توزیع کننده و تولید کننده دچار مخاطره 
 نشــود. از ایــن رو برای اینکــه مقدمات را فراهم کنیم بــرای یک ماه خود را آماده کــرده ایم تا این

 طرح را نهایی می کنیم.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور خاطر نشــان کرد: این طرح را به صورت آزمایشی در آبان 
ماه شــروع می کنیم ممکن اســت در ماه اول مشکلاتی داشــته باشیم یک بازنگری خواهیم داشت 
 وقتی کامل مطمین شــدیم، ادامه خواهیم داد تا با این ســازوکاری که تعریف شد از این بروکراسی و 
فرایندهای فرسوده کننده خلاصی پیدا کنیم و با اتکا به همکاری نمایندگان طرحی نو ایجاد کنیم تا 

معیشت مردم بهتر باشد.

تشکیل سرمایه فیزیکی یکی از متغیرهای کلان اقتصادی مهم به 
شمار می‌رود، چرا که در نظریه های اقتصادی سرمایه گذاری فیزیکی 
به عنوان موتور محرک رشد اقتصادی شناخته شده و می تواند تفاوت 
وضعیت کشور های پیشرفته و در حال توسعه را توضیح دهد. در 
اقتصادهایی مانند ایران که در سال های اخیر با چالش هایی از جمله 
تورم مزمن، نرخ بهره بالا و رشــد اقتصادی پایین مواجه بوده‌اند، 
بررسی عوامل مؤثر بر سرمایه گذاری فیزیکی اهمیت ویژه‌ای دارد

در ادبیات اقتصادی، بازارهای مالی شامل بازار سرمایه و بازار پول 
هستند که بر اساس رابطه‌ای مکمل، دو وظیفه اصلی در اقتصاد 
برعهده دارند: نخست، تشکیل سرمایه فیزیکی که عمدتاًً از طریق 
بازار اولیه و بخشی از بازار ثانویه- به‌ویژه در زمان افزایش سرمایه 
شرکت ها از محل آورده های نقدی و افزایش سهام شناور- انجام 
می شود؛ و دوم، تأمین ســرمایه در گردش بنگاه‌ها که به صورت 
اختصاصی توســط بازار پول و نظام بانکی صورت می‌گیرد. سؤال 
کلیدی این اســت که آیا در اقتصاد ایران، بازارهای مالی واقعاًً بر 
اساس رابطه مکمل عمل می کنند؟ به بیان دیگر، آیا بازار سرمایه 
توانسته است در تأمین سرمایه بلندمدت و تشکیل سرمایه فیزیکی 
نقش خود را ایفا کند و آیا بازار پول صرفاًً به تأمین ســرمایه در 
گردش بخش تولید محدود بوده یا در تشکیل سرمایه فیزیکی نیز 

مؤثر بوده است؟
پژوهشی که دکتر ســعید صمدی، دکتر لیلا ترکی و صادق 
دهدهی در ســال ۱۴۰۲ منتشــر کرده‌اند، تلاش نموده است به 
این پرســش ها پاسخ دهد. پژوهشگران از داده‌های ماهانه اقتصاد 
ایران در بازه فروردین ۱۳۸۷ تا خرداد ۱۳۹۹ اســتفاده کردند و 
شاخص هایی از هر دو بازار را مورد بررسی قرار دادند: از بازار سرمایه، 
رشد ارزش بازار سهام، رشد صندوق های سرمایه گذاری مشترک، 
ارزش بازار ابزارهای بدهی و میزان افزایش سرمایه شرکت ها؛ و از 
بازار پول، نرخ بهره واقعی وام، نرخ سود سپرده واقعی و میزان رشد 
اعتبارات بانکی به بخش خصوصی. مدل مورد استفاده در تحقیق، 
مدل خودرگرسیونی با وقفه های توزیعی )ARDL( است که امکان 
بررسی روابط کوتاه مدت و بلندمدت بین متغیرها را فراهم می کند

یافته های پژوهش نشــان می‌دهد کــه در بلندمدت برخی 
متغیرهای بازار ســرمایه- از جمله رشد ارزش بازار سهام، ارزش 
بــازار ابزارهای بدهی و نرخ پس‌انداز ناخالص داخلی- اثر مثبت و 
معناداری بر تشکیل سرمایه فیزیکی داشته‌اند، در حالی که رشد 
صندوق های سرمایه گذاری مشترک اثر معناداری نداشته است. در 
بازار پول، افزایش نرخ بهره واقعی وام با کاهش تشکیل سرمایه همراه 
بوده، در حالی که نرخ سود سپرده واقعی و نرخ پس‌انداز ناخالص 
داخلی اثر مثبت و معناداری نشان داده‌اند و اثر رشد اعتبارات به 
بخش خصوصی مثبت اما غیرمعنادار بوده است. یکی از نتایج جالب 
این پژوهش، اثر مثبت و معنادار تورم بر تشکیل سرمایه فیزیکی 
است که می تواند ناشی از انتظارات تورمی بازیگران اقتصادی باشد

در مجموع، پژوهش نشان می‌دهد که هرچند بازار پول نقش 
تخصصی خود را در تأمین سرمایه در گردش ایفا می کند، هر دو بازار 
پول و سرمایه در تشکیل سرمایه فیزیکی نقش دارند و رابطه مکمل 
صرف میان آنها مشاهده نمی شود. با این حال، برخی متغیرهای 
کلیدی بازار سرمایه به دلیل محدودیت های نهادی و زیرساختی 
نتوانســته‌اند نقش کامل خود را ایفا کنند. بر اساس این یافته ها، 
سیاست گذاران اقتصادی می توانند با گسترش و تنوع صندوق های 
سرمایه گذاری مشترک، نظارت دقیق بر آنها، افزایش انتشار اوراق 
بدهی، پذیرش شــرکت‌های جدید و تقویت بازارهای مالی برای 
بسیج پس‌اندازهای خرد، تشکیل سرمایه را ارتقا دهند. همچنین 
بازگرداندن بازار پول به وظیفه اصلی خود یعنی تأمین سرمایه در 
گردش بخش های اقتصادی، توقف فعالیت های سفته بازی، افزایش 
اعتبارات به بخش خصوصی واقعی، کنترل تورم و اســتقلال بازار 
پول از فشارهای دولت می تواند نقش مکمل بازار سرمایه در تشکیل 

سرمایه فیزیکی را تقویت و رشد اقتصادی پایدار را تسهیل کند.

سنگ محک بورس 
و بانک در تشکیل 
سرمایه فیزیکی
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

 معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به 
کاهش درآمدهای ارزی دولت به دلیل افت قیمت نفت در بازارهای جهانی 
اعلام کرد: ۱۰۰ درصد درآمدهای دولت از محل نفت در قالب ارز ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومانی صرف واردات کالاهای اساسی و دارو می شود اما از آبان ماه 

به طور آزمایشی طرح جدید کالابرگ اجرایی می شود.
سیدحمید پورمحمدی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی با ارایه 
گزارشی درباره اقدامات صورت گرفته برای سیدگی به امور خانوارهای کم 
درآمد و نظام دهک بندی، با بیان اینکه ما امسال با ۲ اتفاق مهم روبرو بودیم 
گفت: یکی جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بود که از بزرگترین اتفاقات تاریخ ایران، 
رویارویی با اســتکبار جهانی بود که در سطح میدان و اجرا، کشور سربلند 

از آن خارج شد.
وی افزود: نکته دوم این است که در سال گذشته نفت هر بشکه تا ۷۱ 
دلار به فروش می رفت که امســال تا ۵۱ دلار تنزل پیدا کرد، از یک ســو 
حادثه جنگ و از سوی دیگر کاهش شدید قیمت نفت روی مسائل اقتصادی 
تاثیر گذاشــت.رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور ادامه داد: با انسجام در 
کشــور، علاوه بر بحث های نظامی در پرداخت های دولت کمترین خللی 
ایجاد نشد که در پرداخت های عمرانی نسبت به ماه مشابه سال قبل، بیشتر 
انجام شد. همچنین در حوزه مباحث قبل از جنگ، حین و بعد از جنگ در 
حوزه نظامی و بازسازی به شیوه مطلوبی در کشور مدیریت انجام می شود

وی با بیان اینکه معضلاتی که از سال های قبل برای مردم نگرانی ایجاد 
کرده بود، رفع شــد گفت: سال گذشته بحث متناسب سازی بازنشستگان 
مشکلاتی ایجاد کرده بود که امسال منظم ماه به ماه ۱۸۰ هزار میلیارد تومان 

پرداختی بازنشستگان انجام می شود.
پورمحمدی عنوان کرد: موضوع معلمان بازنشسته ۱۴۰۰ از دیگر مواردی 
بود که امسال کل مبلغ پرداخت و نگرانی ها برطرف شد؛ همچنین در حوزه 
مطالبات گندمکاران، پرداخت ها زودتر از ســال های قبل صورت گرفت و 

پرداخت یارانه ای یک ساعت هم تاخیر نداشت و با نظم جلو رفت.
وی با اشــاره به مسائل معیشتی مردم گفت: در قانون مصوب شده بود 
که ارز از ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومان برسد که این امر 

دولت متوقف کرد تا به معیشت مردم آسیب نرسد؛ همچنین قرار بود ۱۰ 
درصد ارزش افزوده از کالاهای وارداتی گرفته شود این را دولت متوقف کرد

  دولت چهاردهم ۴ مرحله کالابرگ الکترونیک پرداخت کرده 
است

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور بیان داشت: در کنار این موضوعات 
از شب عید گذشته تاکنون چهار مرحله کالابرگ پرداخت شده است برای 
دهک های اول تا سوم به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و برای هر خانواده 
چهارنفره ۲ میلیون تومان و برای دهک های سوم تا هفتم به ازای هر نفر 
۳۵۰ هزار تومان و برای هر خانواده چهارنفره یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
واریز شد.وی خاطر نشان کرد: در بحث کالابرگ نگرانی از کسبه خُُرد بود 
که علاوه بر فروشگاه های زنجیره های، فروشگاه های خُُرد هم وارد زنجیره 

کالابرگ شدند تا کسبه آسیب نبینند.

  کل درآمد نفتی دولت صرف کالاهای اساسی و دارو می شود
پورمحمدی با بیان اینکه کل ســهم نفت دولت به صورت ۱۰۰ درصد 
صرف تامین کالاهای اساسی و دارو می شود گفت: این سهم به صورت ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان صرف دارو و کالاهای اساسی می شود هر چند این 
رقم کافی نیست هر ساله دولت ۲ و نیم میلیارد دلار استقراض می کند که تا 
به این سهم اضافه کند.وی بیان داشت: دولت این همه فشار به خود وارد می 
کند تا معیشت مردم را حل کند اما در عمل مشکلات زیادی روبرو هستیم

  فشار کاهش قیمت نفت جهانی بر منابع ارزی کشور
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به اینکه قیمت فروش نفت 
از ۷۱ به ۵۱ دلار، منابع ارزی کشور را محدود می کند، گفت: با اینکه برنج 
را با ارز ۲۸ و ۵۰۰ تومانی پرداخت می کنیم تا وقتی به دســت مردم می 
رسد با قیمت ۶۰ تا ۷۰ هزار تومان باشد اما وقتی به دست مردم می رسد 
۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تومان است، این سازوکار اشکال دارد ما یخ را در دست 

گرفته ایم تا به مردم برسانیم آب می شود.
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برق نیروگاه زمین گرمایی 
 مشکین شهر امسال 

وارد مدار می شود

 وزیر نیرو با تاکید بر مصرف بهینه برق و متنوع سازی سبد انرژی کشور گفت: امسال برق نیروگاه زمین گرمایی مشکین شهر وارد مدار می شود.عباس علی آبادی روز سه شنبه در آیین افتتاح بیست و نهمین 
کنفرانس بین المللی شبکه های توزیع نیروی برق در پژوهشگاه نیرو رشد مصرف برق را نه یک تهدید بلکه فرصتی برای توسعه این صنعت عنوان کرد و اظهار داشت: مصرف برق به طور قطع در سال های آینده 
با رشد همراه خواهد بود.وی یکی از راهکارها را مدیریت بهینه مصرف برق عنوان کرد و ادامه داد: مصرف بهینه برق بهترین روش است و ما دنبال رشد مصرف با رعایت مصرف بهینه هستیم زیرا امروز نقش برق 
در زندگی مردم تنها روشنایی نیستعلی آبادی با بیان اینکه امسال در شرایط فوق العاده در بخش آب و برق قرار داریم و سالی سخت و پیچیده بوده است، ادامه داد: توانستیم این شرایط را در تابستان با مدیریت 
پشت سربگذاریم.وزیر نیرو گفت: در طول پنج سال خشکسالی متوالی، نه تنها منابع آبی کشور با افت بی سابقه‌ای روبه‌رو شدند، بلکه این مسئله به صورت مستقیم بر تولید برق نیروگاه های برق آبی و حرارتی نیز 
تأثیر گذاشت و برخی از واحدها را از مدار خارج کرد.علی آبادی در باره برنامه های وزارت نیرو برای تنوع بخشی به سبد انرژی کشور ادامه داد: هرچند هنوز تا بهره‌گیری از انرژی های زمین گرمایی فاصله داریم، اما 

برنامه متنوع سازی نیروگاه ها در دستور کار است. در این مسیر توسعه نیروگاه های اتمی، زغال سنگ سوز، حرارتی و تجدیدپذیر به صورت هم‌زمان دنبال می شود تا وابستگی کشور به یک نوع سوخت کاهش یابد.

پایه‌ریزی برای جهش مسکن
 ۱۲۵ هزار هکتار زمین برای ساخت

لیلا  جلیلوند       |       عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن با اشاره به اینکه در این سازمان از ابتدای قانون »جهش تولید مسکن« بیش از ۱۲۵ هزار 
هکتار زمین امکان سنجی و شناسایی شده است، گفت: سهم دولت چهاردهم در این بخش حدود ۱۸ درصد بوده است.

تقی رضایی با اشــاره به ظرفیت های قانون جهش تولید مسکن افزود: اجرای این قانون 
متوقف نشده است و ما در سازمان ملی زمین و مسکن کار خود را ادامه می‌دهیم تا زمانی 

که این قانون اصلاح شود.
وی با اشاره به نامه‌ای که از سوی وزیر راه و شهرسازی برای اصلاح قانون برنامه توسعه 
هفتم منتشر شده است، اینطور توضیح داد: نامه‌ای که توسط وزیر راه و شهرسازی نوشته 
شده است پیشنهادی است برای اصلاح قانون که مراحل خود را طی می کند و این نامه به 
هرکجا که برسد همانطور که رئیس جمهور و وزیر راه و شهرسازی قبلا گفته‌اند ما در دولت 
عامل به قانون هستیم.این مقام مسئول از قوانین جهش تولید مسکن، قانون ساماندهی و قانون 
برنامه هفتم پیشرفت به عنوان قوانین بالادستی یاد کرد که به صورت دائمی در حال اجراست

به گفته وی، از این ۱۲۵ هزار هکتار زمین تامین شده، ۳۴ هزار هکتار آن الحاق اراضی 
حریم به محدوده شهر بوده و ۳۷ هزار هکتار آن حاصل توافق با بخش خصوصی بوده است

رضایی درباره فروش زمین از محل مولدسازی دارایی های وزارت راه و شهرسازی نیز این طور 
توضیح داد: مولدسازی یعنی ارزش افزایی زمین؛ بنابراین زمین های حریم شهرها تا زمانی که 

در آنها بارگزاری سکونتی شکل نگرفته قابل ارزش‌افزایی نیستند.
این مدیر بخش مســکن در کشــور ادامه داد: ســازمان ملی زمین و مســکن یکی از 
زیرمجموعه های وزارت راه و شهرسازی است که بارمسئولیت تامین مسکن در کشور را به 

دوش می‌کشد و در این سازمان تاکنون حدود ۱۰۰ همت در فاز نخست برای خدمات زیربنایی 
و روبنایی و آماده سازی ها هزینه شده است.

  مشکل زمین در کشور نداریم
وی توضیح داد: ما در کشور مشکل زمین نداریم، فقط در استان قم تاکنون ۹۰ هزار واحد 
مسکونی در دست اجرا داریم که بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. در این استان در 
اجرای قانون جوانی جمعیت برای حدود ۱۱ هزار متقاضی تامین زمین شده که از این میزان 
هفت هزار و ۶۰۰ فقره منجر به عقد قرارداد شده و برای افزون بر چهار هزار متقاضی زمین 

هم تخصیص پروژه شده است.
رضایی تصریح کرد: در موضوع مســکن نباید به بیراهه برویم. زمین ها تامین شده است 
اما موضوع این است که آیا بضاعت لازم برای تبدیل این زمین ها به مسکن در کشور وجود 
دارد یا نه؟ آیا منابع بانکی کافی داریم؟ زمین به عنوان گام اول بوده که تامین شده الان هم 

آمادگی داریم و این مسیر را ادامه می‌دهیم.
وی ادامه داد: نمی توانیم اســتثنائات قانون را در نظر نگیریم. در تبصره ۲ ماده ۹ قانون 
جهش تولید مسکن، خود قانونگذار استثنائاتی گذاشته که اراضی درجه یک و دو کشاورزی 
را نباید برای ساخت مسکن به کار ببریم. اکنون در استان های شمالی کشور اگر آسفالت را 

بازار در رکود اما قیمت ها همچنان اوج می‌‌گیرد

کالابرگ، ابزار کنترل تورم؛ آمار رسمی از استقبال چشمگیر ۸۵ درصدی کاربران

بازار خودرو در هفته های اخیر بار دیگر با شوک قیمتی مواجه شده است. پس از ماه ها تعادل 
نســبی در معاملات، قیمت‌ها در تمامی بخش ها از خودروهای وارداتی تا مونتاژی و داخلی روند 
صعودی به خود گرفته‌اند. فعالان بازار از بازگشت واسطه ها خبر می‌دهند؛ نشانه‌ای از اینکه بازار 
دوباره به تنظیمات پیشین خود بازگشته و فاصله قیمت کارخانه و بازار آزاد در حال گسترش است

  نامشخص بودن واردات و محدودیت عرضه
بررسی های پلتفرم های آنلاین نشان می‌دهد برخی مدل های وارداتی در هفته های اخیر۵۰۰ 

میلیون تا یک میلیارد تومان افزایش قیمت داشته‌اند.
مسیح فرزانه، کارشناس بازار خودرو، مبهم بودن وضعیت واردات در سال ۱۴۰۴ را عامل اصلی 
این جهش می‌داند و به »ایران« می گوید: »آمار رسمی از واردات ۲۵ هزار خودرو سخن می گوید، 
اما این خودروها مربوط به ثبت سفارش های سال گذشته‌اند و عرضه تازه‌ای صورت نگرفته است.«

محدودیت عرضه و رشد تقاضا باعث شده حتی خودروهای داخلی روند صعودی قیمت را تجربه 
کنند. این کارشناس بازار خودرو همچنین نوسانات ارزی را عامل دوم افزایش قیمت ها می‌داند. به 
گفته او، افزایش نرخ دلار، نسبت عرضه و تقاضا را کاملًاً بر هم زده است. حتی با تعدیل نرخ ارز، 

بازار همچنان در وضعیت بلاتکلیفی قرار دارد.

  سیگنال های منفی به بازار
این کارشــناس خودرو با اشاره به خودروهای پرتقاضایی مانند پژو ۲۰۷، تارا و دنا، می گوید: 

»فاصله قیمت کارخانه و بازار در این مدل ها که رند بازار خودرو هستند همواره قابل توجه بوده 
و اکنون دوباره در حال گسترش است.« او به کاهش تیراژ عرضه خودروسازان در نیمه اول سال 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته اشاره کرده و آن را سیگنالی منفی برای بازار می‌داند.
  رویافروشی یا خالی فروشی؟

اما جذابیت سرمایه‌ای خودرو همچنان پابرجاست. حذف شرط بلوکه پول در فروش های اخیر 
باعث شــد موجی از ثبت نام ها ایجاد شود؛ این نشــان می‌دهد مردم با آگاهی از ریسک تحویل 
طولانی مدت، خودرو را به چشــم یک کالای سرمایه‌ای نگاه می کنند حتی کاهش تیراژ تولید و 
افزایش ریسک تأخیر در تحویل خودرو، مانع ثبت نام مردم نشده و آنها حاضرند شانس خود را در 
خرید خودرو امتحان کنند. مسیح فرزانه کارشناس بازار، استقبال مردم از این شرایط فروش را 
گواهی بر سرمایه‌ای باقی ماندن خودرو در ذهن جامعه می‌داند. او این نوع عرضه را »رویافروشی« 
می نامــد و توضیح می‌دهد: »برخی خودروســازان با هدف جذب نقدینگی اقدام به فروش هایی 
کرده‌اند که بیشتر شبیه خالی فروشی است تا فروش واقعی. با این حال، حضور گسترده مردم در 
این طرح ها نشان می‌دهد که خودرو هنوز کالای سرمایه‌ای محسوب می شود و خریداران حتی با 

پذیرش ریسک طولانی مدت تحویل، اقدام به ثبت نام می کنند.«

 وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتمــاعی از رضایت ۸۵ درصدی مردم از طرح کالابرگ خبر داد و 
گفت: هر خانواده با ســه نفر عضو و داشــتن خانه با ۳۰ میلیون تومان درآمد ماهیانه، در دهک 
هشــتم قرار می‌گیرد. چنانچه خانواده مســتاجر باشد با ۴۲ میلیون تومان درآمد ماهانه در این 

دهک قرار خواهد گرفت.
 احمد میدری در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی با ارایه گزارشی درباره رسیدگی به امور 
معیشتی خانوارهای کم درآمد و نظام دهک بندی اظهار داشت: با وجود همه محدودیت ها دولت 

سعی کرده است از طریق کالابرگ امکان حمایت از اقشار کم درآمد را بوجود آورد.
این عضو کابینه دولت چهاردم افزود: از اسفند ماه ۱۴۰۳ تاکنون، سه بار کالابرگ الکترونیکی 

بین مردم توزیع شده است که ارزش واقعی آن بیش از ۱.۵ برابر سه سال گذشته بوده است.
میدری از مرکز پژوهش های مجلس هم تشکر کرد که هفتم و هشتم مرداد ماه امسال با انجام 
نظرسنجی ملی، میزان رضایتمندی افراد از طرح کالابرگ الکترونیکی و نقاط ضعف و قوت آن 
را بررسی کرد و ادامه داد: بر اساس نظرسنجی انجام شده بیش از ۸۵ درصد از مشمولان طرح 
از توزیع این طرح حمایتی رضایت کامل یا نسبی داشتند و فقط درصد محدودی ناراضی بودند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص اینکه باید بر اساس مصوبه مجلس یارانه افراد را 
قطع می کردیم و به هیچ عنوان موضوع استنکاف از اجرای قانون مطرح نبود، اضافه کرد: اکنون ۷۵ 
میلیون نفر از مجموع جمعیت کشور یارانه می‌گیرند که حدود ۷ میلیون نفر پس از تصویب مجلس 

در دولت چهاردهم از فهرست یارانه بگیرها حذف شدند. بنابراین استنکافی از قانون انجام نشده است
وی اظهار داشت: مطابق آنچه مجلس مصوب کرده ۲۷ میلیون نفر باید حذف می شدند، در 
حالی که طی ماه گذشــته نیز تعداد دیگری از افراد را حذف کردیم و اعتراضات موجود نشــان 

می‌دهد که از نظر شناسایی افراد پیشرفت خوبی داشته‌ایم.
میدری یادآور شد: در بین سال های ۹۴ تا ۹۶ که به حذف یارانه بگیرها پرداختیم، ۵۰ درصد 
افراد معترض بودند اما در خصوص هفت میلیون نفری که در دولت چهاردهم حذف شدند، در 
مرحله نخســت و با حذف ۴ میلیون نفر اول ۵ درصد اعتراض داشــتند و در ۳ میلیون نفر دوم 

اعتراضات به ۲۰ درصد رسید.

بردارید زمین ها کشاورزی است. در استان کردستان همه زمین ها منابع طبیعی و کشاورزی هستند. در 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد دورتادور شهر یاسوج همه اراضی کشاورزی درجه ۱ و ۲ کشاورزی است. 
بحث ما این اســت که زمین نیاز به خدمات دارد، اگر می خواهیم زندگی مردم کیفیت داشته باشد باید 
برای این زمین انرژی هم تامین کنیم.عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن تاکید کرد: در استان 
قم، ۱۲ سایت مسکن را در دست اجرا داریم که از این تعداد فقط پنج یا ۶ سایت آب‌رسانی شده و بقیه 

هنوز آب رسانی نشده است.
وی اعلام کرد: ۱۰۰ همتی که اشاره شد برای تامین همین خدمات است.

رضایی با بیان اینکه ما در ســال گذشته با همین اراضی موجود حدود ۱۰ همت مولدسازی کردیم، 
اضافه کرد: برای این هزینه ها دولت منابع دیگری ندارد. این نامه نشان می‌دهد اگر ۶ هزار همت پول نیاز 

است باید منابعش هم در قانون پیش‌بینی شود.
وی در ادامه توضیح داد: اگر خط اریبی از سرخس در خراسان رضوی را به بندر امام در جنوب وصل 
کنیم ۱۲ درصد مردم در ســمت راســت این خط زندگی می کنند، آنجا زمین داریم اما آیا امکان مولد 

سازی هم داریم؟
عضوهیات مدیره ســازمان ملی زمین و مســکن بیان‌داشت: از پنج میلیون و ۲۷۰ هزار نفری که در 
سامانه تم ثبت نام کرده‌اند، یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر تایید نهایی شده اند، یعنی چهار شرط لازم را 
دارند؛ به عبارتی پنج سال سابقه سکونت در شهر مورد تقاضا، عدم استفاده خود فرد و افراد تحت تکفل 
از امکانات دولتی، عدم سابقه مالکیت خود فرد و افراد تحت تکفل در پنج سال گذشته و شرط تاهل یا 

سرپرست خانواده بودن.
وی ادامه داد: زمین باید مناسب ساخت و مناسب سکونت باشد. در همین قانون گفته شده که زمین 

نباید مخاطرات طبیعی داشته باشد. یعنی نباید فرونشست داشته و نباید روی گسل ها واقع شده باشد.
رضایی باردیگر تاکید کرد: ما همه اراضی خود را برای تامین مسکن آورده‌ایم. در حال حاضر ۳۰ هزار 
هکتار از اراضی ما در کارگروه های تخصصی استان ها که همه دستگاه ها در آن حضور دارند مطرح شده است

وی افزود: نمایندگان مردم هم در شــورای برنامه‌ریزی استان ها به عنوان عضو ناظر حضور دارند در 
همین کارگروه ها خود آنان مخالفت کردند و گفتند این اراضی مناسب نیست. یعنی سازمان ملی زمین 
و مســکن همه بضاعت خود را برای این کار آورده و آمادگی دارد این موضوع را دوباره در کارگروه های 

تخصصی عرضه کند اما موضوع این است که حتما باید دستگاه های خدمات‌رسان هم همکاری کنند.
عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن اظهار داشت: توسعه را نمی توانیم بدون خدمات در نظر 

بگیریم، دستگاه های انتظامی و امنیتی کشور باید بتوانند در این اراضی ارائه خدمات دهند.
وی خاطرنشــان کرد: یکی از دلایلی که در شهرها و شهرک های جدید مردم علاقه‌ای برای سکونت 

ندارند این است که در آنجا خدمات نرفته است.
رضایی در ادامه گفت: ما زمین عرضه کرده‌ایم و باز هم عرضه خواهیم کرد. توافق خواهیم کرد، قانون 
جوانی جمعیت را به عنوان یک قانون دائمی بالادســتی ادامه خواهیم داد و تا زمانیکه متقاضی مسکن 

وجود داشته باشد تامین زمین را انجام خواهیم داد.
وی با اشاره به صحبت های مهمان دیگر این برنامه توضیح داد: اینکه می گویند مدرسه غیرانتفاعی در 
سایت مسکن حمایتی ساخته شود، سوال اینجاست در سایتی که مردم برای مسکن آورده ندارند چطور 
می توانیم مدرسه غیر انتفاعی یا ورزشگاه خصوصی ایجاد کنیم؟ آیا این شدنی است؟ جایی می توان این 

کار را انجام داد که توجیه اقتصادی داشته باشد.
عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن اعلام کرد: سازمان ملی زمین و مسکن بالغ بر ۵۲ هزار 
و ۶۰۴ هکتار زمین در حال آماده ســازی دارد که به صورت رایگان به مردم ارائه شــود حدود ۱۸ هزار و 
۲۰۹ هکتارش در حال طراحی اســت و ۳۴ هزار و ۳۹۵ هکتارش هم در حال اجرا، همچنین۳۰ هزار 
هکتار آن به بر و کف رسیده و ما در سازمان ملی زمین و مسکن اینها را به رایگان به مردم واگذار می کنیم

به گفته رضایی چهار دستگاه نظارتی بر عملکرد سازمان ملی زمین و مسکن نظارت دارند و این یک 
میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار را خود ما به این دستگاه ها اعلام کرده‌ایم و چیز پنهانی نبوده است.

وی ادامه داد: در پهنه های شهری، سند زمین های فضاهای سبز، پارک ها، مساجد و زمین های گردشگری 
به نام سازمان ملی زمین و مسکن است اما زمین آنها در اختیار ما نیست.

عضو هیات مدیره سازمان ملی زمین و مسکن همچنین اظهار داشت: از ابتدای قانون جهش تولید 
مسکن ۱۷۶ مدرسه، ۲۲ کلانتری و ۹ مسجد در سایت های مسکن شروع به ساخت شده است.

وی در پایان گفت: اینکه بخواهیم نقشه اراضی را در اختیار عموم قرار دهیم درصورتی که ملاحظات 
حفاظت از اراضی و دستگاه‌های نظارتی این اجازه را به ما بدهند، این کار را انجام می‌دهیم

   دهک بندی ها در قانون مشخص است؛ 
دولت ها خلاف قانون عمل کردند

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: دهک ها 
در قانون مشخص شــده، به این شکل که هفت 
دهک یارانه دریافت می کنند و ســه دهک نباید 
یارانه دریافت کنند، اما چند سال است که خلاف 
قانون عمل می شود. محمدباقر قالیباف در جلسه 
علنی امروز )سه شنبه، ۶ آبان ماه( مجلس شورای 
اسلامی و در جریان بررسی عملکرد دستگاه های 
متولی در اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی گفت: 
دهک ها در قانون مشخص شده، به این صورت که 
هفت دهک یارانه دریافت می کنند و سه دهک نباید 
یارانه دریافت کنند، اما چند سال متوالی است که 
خلاف قانون عمل می شــود.وی با بیان اینکه در 
این زمینه نه تنها این دولت، بلکه دولت قبل هم 
خلاف قانون عمل کرده است، اظهار کرد: چندین 
سال است که ســامانه رفاه ایرانیان وجود دارد و 
این سامانه باید به گونه‌ای باشد که اگر فردی از ۷ 
دهک یارانه بگیر خارج شد، بتواند اطلاعات خود 
را در سامانه مشاهده کند که چرا حذف شده و اگر 
اضافه می شود مشخص شود چرا به این دهک ها 
افزوده شــده است.رئیس مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: دولت و مجلس تصمیم گرفتند که 
در آبان ماه کالابــرگ الکترونیکی که توزیع کالا 
است، اجرایی شود.قالیباف متذکر شد: در برنامه 
هفتم آمده که وزارت تعاون مجاز است در سقف 
منابع مربوط در قوانین بودجه سنواتی با طراحی 
و استقرار نظام تأمین اجتماعی چندلایه، مبتنی 
بر آزمون وسع با هدف کاهش فقر مطلق و بهبود 
توزیع درآمد و با شناسایی اقشار کم‌درآمد تا دهک 
هفتم درآمدی، در قالب بســته معیشتی پایه به 
خانوارهای کم‌درآمد به صورت کالابرگ الکترونیکی 
مازاد بر یارانه های قانونی اقدام کند.وی تاکید کرد: 
مجلس در قانون آورده که بر اســاس نظام تأمین 
اجتماعی و با آزمون وسع بین ۱۰ دهک، ۷ دهک 
را شناسایی کنید؛ آقای میدری! شما باید آزمون 
وسع را انجام دهید.قالیباف گفت: هدف مجلس این 
است که یارانه‌ای که در ابتدای زنجیره به صورت ارز 
به نهاده ها می‌دهیم، به کالاهای مشخصی تبدیل 
کرده و حداقل ۲۱۰۰ کالری در روز به خانواده های 

۷ دهک برسد.

  نشست وزیران اکو در تهران؛ ایران محور 
امنیت و همکاری منطقه‌ای

چهارمین نشست وزیران کشور عضو سازمان 
همکاری اقتصادی اکو با حضور وزیران و معاونان 
۹ کشــور و مهمانانی از عمان و عراق، پس از ۱۵ 

سال وقفه در تهران برگزار شد.
 چهارمین نشســت وزیران کشــورهای عضو 
ســازمان همکاری های اقتصادی )اکو(، که از روز 
دوشــنبه با جلسه کارشــناسی معاونان وزیران 
کشــورهای عضو اکو آغاز شــد، پس از ۱۵ سال 
وقفه با تلاش های دولت چهاردهم و وزارت کشور، 
با حضور ۵ وزیر کشور و ۵ معاون وزیر کشور عضو 
اکو روز سه‌شــنبه ۶ آبان ۱۴۰۴ در سالن اجلاس 
ســران در تهران برگزار شــد.وزیران کشورهای 
تاجیکســتان، عمان، ترکمنســتان و پاکستان 
و معاونان وزیران کشــور جمهــوری آذربایجان، 
افغانستان، قزاقستان، قرقیزستان، ترکیه، ازبکستان 
و عراق در این اجلاس حضور دارند.روز گذشته در 
نشست معاونان وزیران کشور عضو اکو، پیشنهادات 
مهم و مؤثری در حوزه های مدیریت مؤثر مرزها، 
توســعه تجارت مرزی، مبارزه با قاچاق و تقویت 
همکاری های انتظامی، مبارزه با مواد مخدر، امنیت 
سایبری و بهره‌گیری از فناوری های نوین از جمله 
هوش مصنــوعی در ارتقای همکاری های امنیتی 
مطرح شــد که بازتاب این پیشنهادات در بیانیه 
پایانی این اجلاس منعکس خواهد شد.در حاشیه 
این نشست دو روزه، ملاقات های دوجانبه‌ای بین 
وزرای شرکت کننده با رئیس جمهور، وزیر کشور، 
دبیر شــورای عالی امنیت مــلی و برخی دیگر از 
مقامات عالی‌رتبه کشورمان پیش‌بینی شده است. 
نتایج این ملاقات ها می تواند نقش تعیین کننده‌ای در 
توسعه همکاری ها و تقویت پیوندهای منطقه‌ای ایفا 
کند.مسعود پزشکیان رئیس جمهور در چهارمین 
نشست وزیران کشورهای عضو سازمان همکاری 
اقتصادی »اکــو« در تهران، ضمن خوش آمد به 
مهمانان خارجی حاضر در این اجلاس گفت: پس از 
یک وقفه طولانی برگزاری چهارمین نشست وزیران 
کشور اکو، حاکی از تجدید اراده کشورهای عضو 
برای تقویت همکاری ها و هماهنگی در حوزه های 

مهمی از روابط فی مابین است.
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بورس و بانک

سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران ارتقا روابط و توسعه تعاملات با همسایگان و کشورهای منطقه است
 اسکندر مومنی در حاشیه چهارمین نشست وزیران کشور عضو سازمان همکاری اقتصادی اکو در در نشست خبری مشترک با اسد مجید خان دبیرکل اکو تاکید کرد: سیاست قطعی جمهوری اسلامی ایران 

ارتقا روابط و توسعه تعاملات با همسایگان و کشورهای منطقه است و تدبیر رئیس جمهور محترم در دولت چهاردهم نیز بر تلاش همه دستگاه ها و وزارتخانه ها بر اساس این رویکرد است.
وی افزود: بر اساس این سیاست در سازمان ظرفیت های خوبی وجود دارد و جمهوری اسلامی ایران پیش قدم برگزاری نشست وزرای کشور بعد از ۱۵ سال شد و امروز شاهد استقبال خوب اعضای عضو اکو 
از نشست امروز بودیم؛ علاوه بر کشورهای عضو دو کشور به عنوان مهمان ویژه و همچنین سازمان های بین‌المللی در آن حضور داشتند و محتوای سخنرانی ها نشان داد که دیدگاه ها به چه میزان به هم نزدیک 
است و چقدر به ارتقای سطح همکاری ها در منطقه نیاز داریم.وزیر کشور عنوان کرد: خوشبختانه با گام اولی که جمهوری اسلامی ایران برای مرحله جدید اجلاس برداشت، پاکستان به عنوان میزبان اجلاس 

سال آینده تعیین شد.

 سیاست قطعی ایران توسعه 
تعاملات با همسایگان و 
کشورهای منطقه است

دلار ایستاده بر مرز تصمیم؛ سکوت سنگین بازار ارز

ابوالفضل حمیدی     |            نه عرضه توان فشار دارد، نه تقاضا انگیزه‌ی خرید؛ دلار میان دو مرز ۱۰۷ و ۱۰۸ هزار تومان گرفتار تعادل شکننده‌ای 
شده است.

   ۱۵۳ همت وام ازدواج و فرزندآوری توسط 
شبکه بانکی پرداخت شد

 بانک مرکزی اعلام کرد که از ابتدای امســال تا 
پنجم آبان ماه ۱۵۳ هزار میلیارد تومان وام ازدواج و 
فرزندآوری توسط شبکه بانکی پرداخت شده و بیش 
از ۶۷۶ هزار نفر از متقاضیان وام خود را دریافت کردند

با تمهیدات این نهاد ناظر در تســریع و تسهیل 
پرداخــت تســهیلات تکلیفی، شــبکه بانــکی از 
ابتدای ســال جــاری تا پنجم آبان مــاه ۱۵۳ هزار 
 میلــیارد تومان تــسهیلات قرض‌الحــسنه ازدواج

و فرزنــدآوری به ۶۷۶ هزار و ۳۳۲ نفر از متقاضیان 
پرداخت کرد.مبلغ پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه 
 ازدواج نســبت به مدت مشابه ســال قبل ۴ درصد
  و تســهیلات قرض‌الحســنه فرزنــد ۷ درصــد

 رشــد داشت.بانک مرکزی در ادامه این گزارش می 
افزاید: در راســتای اجرای قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت و نیز قوانین بودجه ســنواتی کل 
کشــور از ابتدای ســال جاری تا ۵ آبان ماه بالغ بر 
۱.۲۵۳.۹۶۴ میلیارد ریال تســهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج بــه ۳۷۴ هــزار و ۱۵۶ نفــر از متقاضیــان 
پرداخت شــده است. این میزان، معادل ۱۰۳ درصد 
 سهمیه تعیین شده روزانه تحقق یافته و همچنین 
تسهیلات قرض‌الحســنه ازدواج از نظر میزان مبالغ 
پرداختی نســبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۴ 
درصدی داشته است.بر اساس این گزارش، از ابتدای 
سال جاری تا ۵ آبان ماه افزون بر ۲۷۶.۶۷۶ میلیارد 
ریال تسهیلات قرض‌الحسنه فرزند به ۳۰۲ هزار و ۱۷۶ 

نفر از متقاضیان پرداخت شده است.

  صادرات ۶۲ تن سیگار ایرانی/ مشتریان 
خارجی کدامند؟

طبق آمارهای گمرک، در شش ماهه نخست 
امسال بیش ۶۲.۳۲ تن سیگار به پنج کشور صادر 
شده است که ۳۵۳ هزار دلار ارزآوری برای کشور 
داشته است.در نیمه نخست سال جاری ۶۲ هزار 
و ۳۲۴ کیلوگرم)۶۲.۳۲تن( سیگار حاوی توتون به 
ارزش ۳۵۳ هزار و ۹۷ دلار صادر شده است.صادرات 
انجام شده به کشورهای افغانستان، عراق، عمان، قطر 
و ترکمنستان بوده است.افغانستان با خرید ۴۰۹۹ 
کیلوگرم )۴.۰۹تن( سیگار حاوی توتون به ارزش 
۳۱ هزار و هفت دلار یکی از خریداران سیگار ایرانی 
بوده است.عراق با خرید ۳۶ هزار و ۵۵۷ کیلوگرم 
)۳۶.۵۵ تن( سیگار به ارزش ۱۷۴ هزار و ۲۸۰ دلار 

اولین مشتری سیگار ایران بوده است.

دلار در بازار آزاد امروز، نمایشی از یک صعود کم جان را به تصویر کشید. اســکناسی 
که از روز شنبه تا ۱۰۶.۷۰۰ تومان پایین آمده بود، امروز تا محدوده‌ی ۱۰۸.۶۰۰ پیش 
رفت، اما خیلی زود توان خود را از دســت داد و دوباره به ۱۰۸ هزار تومان بازگشت. این 
رفت‌وبرگشت کوتاه و تکراری حالا به الگوی ثابت معاملات تبدیل شده است؛ جایی میان 
دو مرز مستحکم ۱۰۷ و ۱۰۸ هزار تومان که نه عرضه می تواند آن را بشکند و نه تقاضا 
توان عبور از آن را دارد.بازار در ظاهر آرام اســت، اما در درون خود در حال فشرده شــدن 
است؛ هر بار دامنه‌ی نوسان کوچک تر می شود، گویی دلار می خواهد تصمیمی بگیرد اما 
هنوز به لحظه‌ی آن نرسیده است. در نبودِِ هرگونه خبر سیاسی یا اقتصادی تازه، نقش 
بازارساز پررنگ تر از همیشه شده و فشارهای موقتی او موفق شده‌اند از تشدید موج های 

صعودی جلوگیری کنند.
در واقع، بازار به وضعیت »تنفس مصنوعی« رسیده است؛ نه رمق نزول دارد، نه انگیزه ی 

صعود. معامله گران می‌دانند که دیر یا زود، یکی از این مرزها شکسته خواهد شد، اما تا 
آن زمان، هر نوسان بالا و پایین تنها فرصتی کوتاه برای نفس کشیدن در دل رکود است

  بازار در حالت انتظار؛ رنج فشرده و بی‌انگیزه
رفتار دلار در روزهای اخیر نشان می‌دهد که بازار وارد مرحله‌ای از انتظار فرسایشی شده 
است؛ جایی که انرژی حرکت ها تحلیل رفته و نوسانات تنها برای حفظ توازن شکل می‌گیرند. 
همان طور که در نمودارهای کوتاه مدت پیداست، دامنه‌ی نوسان هر روز محدودتر می‌شود؛ 
حرکاتی که نه به شکست ختم می شوند و نه به روند. در واقع، بازار در حال »کوچک کردن 
دایره‌ی تصمیم‌گیری« است، گویی معامله گران و بازارساز، هر دو در حال سنجش یکدیگرند

مرز ۱۰۷ تا ۱۰۸ هزار تومان به تدریج به محور روانی و فنی اصلی بازار تبدیل شده 
است. شکست یکی از این دو مرز، می تواند جهت معاملات هفته های آینده را تعیین کند. 

با این حال، فقدان محرک های تازه چه از جنس سیاسی، چه از جنس انتظارات تورمی باعث شده تقاضا جان نگیرد و 
عرضه هم به صورت جدی وارد میدان نشود. به بیان ساده، بازار فعلًاً به جای آنکه مسیر خود را انتخاب کند، در حال 

ذخیره‌ی انرژی برای جهتی نامعلوم است.
از سوی دیگر، رفتار معامله گران نشان می‌دهد که استراتژی غالب، نوسان‌گیری کوتاه مدت است. ورود و خروج های 
ســریع، حجم پایین معاملات و واکنش های آنی به قیمت های مــرزی، همگی گواهی بر این بی‌اعتمادی عمیق به 
شکل‌گیری روند پایدار هستند. بازارساز نیز با عرضه های محدود و کنترل شده، موفق شده فضای هیجانی را مهار کند و 
اجازه ندهد بازار از کنترل خارج شود.به همین دلیل، هرچند دلار از محدوده ۱۰۶ بالا آمده، اما این صعود بیشتر شبیه 
یک اصلاح تنفسی است تا آغاز روندی تازه؛ صعودی که در ظاهر رو به بالاست، اما از درون نشانه‌ای از قدرت ندارد.

  تورم، عادت بازار و جرقه هایی که هر بار دیرتر زده می شوند
بازار دلار این روزها در مرحله ســوم از چرخه همیشــگی خود قرار دارد؛ مرحله‌ای که پس از یک جهش تند و 
فرسایشی، وارد فاز آرامش کوتاه مدت می شود. از روزی که طرح »اسنپ بک« تصویب شد، دلار با موجی از هیجان 
روبه‌رو شد و در مدت کوتاهی از محدوده های پایین تر جهش کرد. اما همان طور که معمولًاً در بازار ایران اتفاق می‌افتد، 

تب اولیه فروکش کرد و اکنون قیمت در بازه‌ای محدود بین ۱۰۷ تا ۱۰۸ هزار تومان به ثبات نسبی رسیده است.
این مرحله را می توان »نفس کشیدن بازار« نامید؛ دوره‌ای که در آن نه فروشندگان قدرت ادامه‌ی اصلاح را دارند 
و نه خریداران انگیزه‌ی جهش تازه. دلار پس از تجربه‌ی شــوک اولیه، حالا به دنبال نقطه‌ی تعادل موقتی اســت تا 
انرژی لازم برای حرکت بعدی را جمع کند.اما آرامش امروز بیش از آنکه نشانه‌ی ثبات باشد، پایان موقت یک چرخه 
آشناست. چرخه‌ای که سه بخش دارد: اول هیجان ناشی از یک عامل بیرونی، مانند تصویب طرح یا رویداد سیاسی، 
دوم کاهش تدریجی هیجان و کاهش قیمت با دخالت بازارساز و سوم دوره‌ی سکون و آرامش نسبی که در آن بازار 
به ظاهر آرام، اما در عمق خود پر از فشار پنهان است.در حال حاضر، دلار در همین نقطه سوم ایستاده است؛ مرحله‌ای 
که در ظاهر آرام اما در باطن ناپایدار اســت. عواملی چون تورم مزمن، انتظارات تورمی و نبود چشــم‌انداز روشن در 
سیاســت های اقتصادی، باعث می شوند این سکون دوام چندانی نداشته باشد. به محض ایجاد محرکی تازه، چرخه 

از نو آغاز می شود؛ همان جهش، همان اصلاح، و دوباره همان آرامش کوتاه مدت داستان تکراری بازار ارزی ایران.

  سکوت پیش از نوسان بعدی
بازار دلار در ظاهر آرام گرفته، اما این سکوت بیشتر شبیه آرامش پیش از یک نوسان تازه است. فشرده‌شدن رنج 
قیمتی بین ۱۰۷ تا ۱۰۸ هزار تومان، نشانه‌ی جمع شدن انرژی در دل بازار است؛ انرژی‌ای که دیر یا زود با یک رویداد 

بیرونی یا تصمیم اقتصادی آزاد خواهد شد.
در شرایط فعلی، نه عرضه‌ی بازارساز قدرت شکستن محدوده‌ی حمایتی را دارد، و نه تقاضای حقیقی توان عبور از 
سقف های مقاومتی را. این توازن شکننده، نتیجه‌ی مستقیم همان سه ضلعی تکراری بازار ایران است: تورم، انتظارات 
تورمی، و مداخلات مقطعی. هر سه عامل به نوعی یکدیگر را خنثی کرده‌اند و حاصل، بازاری است که فعلًاً ترجیح 
می‌دهد بی حرکت بماند.اما این بی حرکتی پایدار نیست. داده های تاریخی نشان می‌دهد دلار در چنین شرایطی معمولًاً 
بیش از چند هفته در یک بازه‌ی فشرده دوام نمی آورد. فشردگی دامنه‌ی نوسان، خود پیش‌درآمد جهتی تازه است؛ 
یا به سمت اصلاح عمیق تر در صورت تداوم عرضه و افت تقاضا، یا جهش دوباره در صورت وقوع کوچک ترین رویداد 
سیاسی یا روانی.از منظر تحلیلی، دلار اکنون در »منطقه‌ی تصمیم« قرار دارد. منطقه‌ای که هر حرکت آن، بیش از 
آنکه تابع منطق بازار باشد، به جهت‌گیری انتظارات بستگی دارد. اگر فضای روانی بازار دوباره ملتهب شود، صعودی 
دیگر هرچند کوتاه مدت دور از ذهن نیست؛ اما اگر این آرامش موقت با ثبات سیاسی همراه شود، ممکن است برای 
نخســتین بار در ماه های اخیر، دلار برای مدتی در محدوده‌ای قابل‌پیش‌بینی بماند.با این حال، تجربه‌ی بازار ارز در 

ایران یک درس همیشگی دارد: هر بار که بازار آرام می‌گیرد، در واقع در حال آماده شدن برای شوک بعدی است.

  تورم مهر ۳۸.۹ درصد شد؛ تورم نقطه‌ای ۴۸.۶ درصد
در مهر ماه ۱۴۰۴، نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور به ۳۸.۹ درصد رسیده که نسبت به شهریورماه، ۱.۴ واحد درصد افزایش یافته است.

 در مهر ماه ۱۴۰۴، شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد ۴۰۳.۸ رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۵.۰ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل، ۴۸.۶ درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۳۸.۹ درصد افزایش داشته است.
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. در مهر ماه ۱۴۰۴، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، ۴۸.۶ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۴۸.۶ درصد بیشتر از مهر ماه ۱۴۰۳ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 

هزینه کرده‌اند.تورم نقطه به نقطه مهر ماه ۱۴۰۴ در مقایسه با ماه قبل، ۳.۳ واحد درصد افزایش داشته است.
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کشاورزی

مرکزی ،تهمینه دباغچی - آیین تجلیل از پیشکسوتان و پیرغلامان حسینی با حضور دکتر محمودی، شهردار کلانشهر اراک برگزار شد.دکتر محمودی در این آیین ضمن ابراز ارادت به مقام شامخ شهدا و تبریک به مناسبت 
هفته فرهنگی اراک، با قدردانی از سال ها خدمت خالصانه پیرغلامان در مسیر ترویج فرهنگ عاشورا گفت: پیرغلامان حسینی ذخایر معنوی شهر ما هستند؛ چهره هایی که با اخلاص، عشق و خدمت خود، فرهنگ حسینی را 
نســل به نســل در این دیار زنده نگه داشــته‌اند.وی با اشــاره به ۲۸ مهرماه، روز آغاز صدارت امیرکبیر و نامگذاری این روز به نام اراک، اظهار کرد: اراک شهری است با ریشه های عمیق تاریخی و فرهنگی؛ اما گاهی بخشی از این 
هویت فاخر آن گونه که شایسته است دیده نشده. باید این داشته های فرهنگی و معنوی را به‌درستی معرفی کنیم تا اراک در جایگاه واقعی خود بدرخشد.شهردار کلانشهر اراک افزود: مدیریت شهری در کنار توسعه عمرانی، 
خود را متعهد به تقویت هویت دینی، فرهنگی و اجتماعی شهر می‌داند. ما در مسیر ساخت شهری پویا، معنوی و درخور شأن مردم مؤمن اراک گام برمی‌داریم.وی در پایان با تأکید بر نقش اثرگذار پیرغلامان در تداوم فرهنگ 

ایثار و ایمان گفت: دعای خیر شما بزرگواران پشتوانه خدمت ماست و امید داریم با همراهی و حمایت شما، شهری در شأن نام مقدس اراک بسازیم.

آیین تجلیل از پیرغلامان 
حسینی با حضور شهردار 
کلانشهر اراک برگزار شد

محموله های بزرگ نهاده دامی در راه توزیع سراسری
کریم  حسن پور       |       وزیر جهادکشاورزی از پهلوگیری ۶ کشتی در بنادر کشور خبرداد و گفت: بدهی ارزی معوقه ۶ میلیاردی برای واردات نهاده ها و 

کالاهای اساسی و همچنین کاهش سهمیه ارزی، سبب بروز مشکل در واردات نهاده های دامی و کالاهای اساسی شده است.

   پرستاران فداکاری را ازمکتب حضرت زینب 
)س( آموخته‌اند

کرج -  محمد رنجبرکهن:شــهردار کلانشهر کرج 
گفت: پرســتاران فــداکاری و ایثــار را از مکتبِِ بزرگ 
بانــوی اسلام حضرت زینب کبــری )س( آموخته اند.

مهرداد کیانی با تبریک ســالروز ولادت حضرت زینب 
کبری )س( و روز گرامیداشــت مقام پرستار، این قشر 
را فرهیخته، خدوم، تلاشگر، متخصص و متعهد خواند 
و اظهار داشت: دوره‌ی شیوع اپیدمی کرونا اوجِِ نمایش از 
خودگذشتگی این سپیدپوشانِِ محبوب بود که در یکی 
از خطیرترین برهه های زمانی همچون رزمندگانِِ دفاع 
مقدس در میدان ایستادگی کردند و نجات بخش جانِِ 
همنوعان خویش شدند.وی ادامه داد: پرستاران در کشور 
با کمترین حقوق و مزایا جزو خدوم ترین رده های شغلی 
هستند که رسالتی بسیار خطیر و مقدس را عهده‌دار می 
باشند؛ انســان‌ها در شرایطِِ بیماری و بستری در مراکز 
درمانی با رسیدگی و مراقبت های این عزیزان سلامتی 
خود را باز می یابند و بارِِ دیگر به زندگی و آغوش خانواده 
باز می گردند؛ لذا به حقیقت آنها ســفیران و فرشتگان 
نجات هستند.کیانی تاکید کرد:، اگر دستگاه های متولی 
برای تکریم و ارتقاء شــأن پرستاران در جامعه اقداماتی 
صورت دهند، بی شــک مورد استقبال مدیریت شهری 
کرج واقع خواهد شد، چرا که پرستاران به نسبت سختی 
کار و خدماتِِ ارزشــمندی که به مردم و کشور ارائه می 
دهند، باید بیش از پیش مورد تجلیل قرار گیرند و نیازها 
و مطالباتِِ ایشان به جد مورد توجه قرار گیرد.شهردار کرج 
تصریح کرد: عزیزانی که با قبولِِ سختی های این حرفه، 
در قامتِِ پرستار به مردم و کشور خدمت می کنند، ایثار 
و فداکاری و از خودگذشــتگی را از مکتبِِ بزرگ بانوی 
اسلام حضرت زینب کبری )س( آموخته اند، بانویی که 
مظهر همه خوبی های عالم است وچشمه جوشان معرفت 
و انسانیت و اخلاقمداری می باشد.کیانی با دعوت از نسلِِ 
جدید به تحقیق درباره‌ روش و منشِِ حضرت زینب کبری 
)س(  عنوان کرد: اگر روشنگری های آن بزرگ بانو نبود، 
بسیاری از حقایق کربلا و مظلومیت های اهل بیت )ع( 
 در دلِِ تارــیخ پنهان می ماند و همچنین پرــستاری و

نگهداری ایشان از امام سجاد )ع( در تداوم امامت و ولایت 
نقش بسزایی داشت .

و از این رو، همه ساله در سالروز ولادت باسعادتِِ ایشان 
از پرستارانِِ عزیز نیز تجلیل و تقدیر می شود.

انجمن‌ ها بازوان فکری و اجرایی ادارات کل فرهنگ در مسیر توسعه فرهنگی کشور هستند 

دولت چهاردهم با رویکردی جهادی در مسیر تحول زیر ساخت های کشور گام بر می دارد 

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در نشست مشترک مدیران کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی سراسر کشور و مدیران دفاتر انجمن سینمای جوانان ایران، نقش انجمن های فرهنگی و هنری 

را در تحقق اهداف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اساسی دانست. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، نشست مشترک مدیران 
کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان ها و مدیران دفاتر انجمن سینمای جوانان ایران سراسر کشور با 
حضور رئیس سازمان سینمایی کشور، صبح پنجشنبه یکم آبان ۱۴۰۴ هم‌زمان با پنجمین روز چهل 
و دومین جشنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران در سالن جلسات ساختمان شیشه‌ای پردیس سینمایی 

ایران مال برگزار شد.
در این نشست، محمدحسین زندویان مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر با اشاره به 
ظرفیت های گسترده انجمن های فرهنگی و هنری در پیشبرد برنامه های فرهنگی کشور اظهار داشت: 
انجمن ها بازوان فکری، اجرایی و ارتباطی ادارات کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی در استان ها هستند و 

نقشی بی بدیل در هدایت جریان فرهنگی و هنری جامعه دارند.
وی با بیان اینکه وظیفه ذاتی ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی نظارت، حمایت و هدایت جامعه 
هدف است افزود: تحقق این مأموریت ها بدون حضور مؤثر و منسجم انجمن ها دشوار است و ادارات کل 

باید با ایفای نقش تسهیل گر و راهگشا، مسیر فعالیت این مجموعه ها را هموار سازند.
زندویان با تأکید بر اهمیت ارتقای توان مدیریتی و کیفی انجمن ها گفت: امروز بیش از هر زمان دیگری 
نیاز است انجمن های فرهنگی و هنری با توان جذب سرمایه های برون سازمانی، خلاقیت در برنامه‌ریزی 
و ارتقای سطح کیفی تولیدات هنری به کانونی فعال و اثرگذار در فضای فرهنگی و هنری کشور بدل 
شوند.مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر همچنین با اشاره به ضرورت حمایت مستمر از 
هنرمندان افزود: تلاش برای تخصیص و پرداخت به موقع اعتبارات فرهنگی و هنری از محورهای اصلی 
سیاست های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است و این رویکرد پشتوانه‌ای برای استمرار فعالیت های 

خلاقانه هنرمندان و پویایی انجمن ها خواهد بود.
وی در پایان بر اهمیت تعامل پایدار میان ادارات کل و انجمن ها تأکید کرد و گفت: توسعه فرهنگی 
زمانی محقق می شود که ساختارهای رسمی و نهادهای مردمی با درک مشترک از مسئولیت فرهنگی 

در یک مسیر هم‌افزا حرکت کنند.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

 فرزانه صادق مالواجرد در آیین آغاز عملیات تعریض )۶ خطه( آزادراه ساوه - سلفچگان افزود: دولت 
چهاردهم با رویکردی جهادی، علمی و مردمی در مسیر تحول و نوســازی زیرساخت های حمل‌ونقل 
کشــور گام برمی‌دارد و تلاش دارد تا با تکیه بر توان داخلی، خدمات عمرانی و توســعه‌ای را به شکل 

عادلانه در سراسر کشور گسترش دهد
وی با تاکید بر اینکه نگاه دولت بر حل مسائل مردم و محرومیت‌زدایی است، افزود: در حوزه راه و 
شهرسازی نیز برنامه های گسترده‌ای برای تکمیل پروژه های نیمه تمام، به‌ویژه در مناطق کمتر برخوردار 

تدوین شده است تا عدالت   فضایی و توسعه متوازن در کشور محقق شود
وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: پروژه های ریلی، جاده‌ای و مسکن در دولت چهاردهم با مدیریت 
متمرکز، استفاده از فناوری های نوین و بهره‌گیری از ظرفیت بخش خصوصی با سرعت بیشتری پیش 

می‌رود و هدف اصلی، افزایش رضایتمندی مردم و کاهش فاصله خدمات‌رسانی میان استان ها است
پروژه عملیات ۶ خطه شــدن و تعریض آزادراه ساوه ســلفچگان با۱۲۰ هزار میلیارد ریال آغاز و 

پیش‌بینی شده در چهارسال سال تکمیل شود
  مهدی زندیه‌وکیلی  در آغاز عملیات اجرایی آزاد راه ســاوه - سلفچگان افزود: استان مرکزی به 
دلیل موقعیت جغرافیایی ویژه، محل عبور بیش از ۹۹ درصد کالاهایی است که از شمال به جنوب و 

از شرق به غرب کشور منتقل می شوند
وی بیان کرد: این استان مسیر ترانزیتی اصلی کشور و همچنین مسیر عبور زائران اربعین محسوب 
می شوداستاندار مرکزی با اشاره به پروژه های آزادراهی در استان افزود: در دولت چهاردهم، چهار مجموعه 
آزادراهی در استان مرکزی فعال شده‌اند که از جمله آنها، کنارگذر اراک است که ۲۴ کیلومتر آن آماده 
بهره برداری است، و آزاد راه اراک- خرم‌آباد که ۵۰ کیلومتر آن در محدوده استان مرکزی کلنگ‌زنی 

شده و عملیات اجرایی آن در حال انجام است
زندیه وکیلی با تاکید بر اهمیت مشارکت بخش خصوصی در توسعه زیرساخت ها، گفت: سرمایه گذار 
پروژه آزادراه ساوه-ســلفچگان با تعهد ۹۰ درصدی وارد میدان شــده و بنیاد مربوطه نیز به عنوان 
کارفرما مســئولیت اجرای پروژه را برعهده گرفته اســت و این مشارکت می تواند الگویی موفق برای 

سایر پروژه های ملی باشد
وی با اشاره به آمار تصادفات جاده‌ای در استان مرکزی اظهار کرد: حدود ۷۰ درصد فوتی های جاده‌ای 
در این استان مربوط به افراد غیر بومی است که از مسیرهای شریانی عبور می کنند و توسعه آزادراه ها 

نقش مهمی در کاهش تلفات، حفظ سرمایه های انسانی و افزایش ایمنی سفرها دارد
استاندار مرکزی در ادامه به عملکرد استان در حوزه راهداری اشاره کرد و گفت: در ۶ ماه نخست 

امسال، بیش از یک میلیون و ۵۳ هزار مترمربع آسفالت پخش شده که رکوردی برابر با عملکرد پنج سال 
گذشته استزندیه وکیلی همچنین از تلاش های وزارت راه و شهرسازی، معاونان، مدیران، و سرمایه گذاران 
پروژه قدردانی کرد و افزود: در حوزه مسکن نیز با وجود چالش های جدی، اقدامات موثری انجام شده و 

امروز می توان این دستاوردها را از افتخارات دولت در حل مشکلات اساسی مردم دانست
در این طرح، عملیات اجرایی در طول ۶۵ کیلومتر مسیر آزادراه انجام می‌شود و شامل افزایش تعداد 
خطوط عبوری برای تردد روان‌تر روزانه حدود ۴۲ هزار وسلیه نقیله و ۳۵ درصد ترافیک سنگین است

اجرای این پروژه علاوه بر کاهش چشــمگیر بار ترافیکی محورهای موازی، موجب صرفه جویی در 
مصرف سوخت، کاهش تصادفات جاده‌ای و توسعه اقتصادی منطقه‌ای خواهد شد

مدیر کل راه و شهرسازی استان مرکزی  در آئین آغاز عملیات اجرایی طرح تعریض و بهسازی آزادراه 
ساوه سلفچگان اظهار کرد: این طرح به طول ۶۵ کیلومتربا هدف ارتقای ایمنی، افزایش ظرفیت عبور، 

کاهش زمان سفر و تسهیل حمل‌ونقل جاده‌ای در مسیرهای ترانزیتی کشور آغاز می شود
جواد لنجابی افزود: در این پروژه، احداث ۱۷ پل بزرگ و ۳۱۲ پل تیپ نیز هدفگذاری شده و برآورد 

مالی اجرای این طرح بالغ بر ۵۱ هزار میلیارد ریال و مدت زمان اجرای آن ۴ سال اعلام شده است
وی افزود: در بخش خاکریزی، بیش از ۲ میلیون و ۴۵ هزار متر مکعب عملیات انجام و خاکبرداری 

مسیر نیز به ۸۵۰ هزار متر مکعب می‌رسد
مدیر کل راه و شهرسازی استان مرکزی گفت: در حوزه سازه‌ای، بتن‌ریزی به میزان ۲۲۰ هزار متر 
مکعب و آرماتوربندی با حجم ۴۹۵۰ تن پیش‌بینی شــده است، همچنین در بخش زیرسازی، ۴۶۵ 
هزار متر مکعب زیر اساس و ۱۰۵ هزار متر مکعب اساس اجرا می شود و عملیات آسفالت‌ریزی نیز با 

حجم ۷۲۵ هزار متر مکعب در دستور کار قرار دارد

غلامرضا نوری قزلجه در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی با ارایه گزارشی درباره تامین 
نهاده های دامی اظهار داشت: طبق برنامه ریزی نیاز واحدهای تولیدی سنجیده شده که به 
طور یکســان در کل کشور به همه واحدهای تولیدی یک دور نهاده رسانده شود که واحد 

تولیدی بدون نهاده نماند.
وی افزود: امســال در لایحه بودجه برای تامین نهاده های دامی و دارو مبلغ ۱۲ میلیارد 
یورو پیش بینی شد که در نهایت در خروجی پیش فرض ۳ میلیارد دلار یورو برای دارو و ۹ 
میلیارد یورو برای نهاده ها و کالاهای اساسی بود اما در نهایت ۴ میلیارد یورو برای دارو و ۸ 

میلیارد یورو برای کالاهای اساسی در بودجه لحاظ شد.
وزیر جهاد کشاورزی خاطرنشان کرد: در حالی که در بودجه سال گذشته )۱۴۰۳( این رقم 
۱۱.۵ میلیارد یورو، بودجه ۱۴۰۲ مبلغ ۱۲ میلیارد یورو، در بودجه ۱۴۰۱مبلغ ۱۴ میلیارد 
یورو و در بودجه ۱۴۰۰ مبلغ ۱۶ میلیارد یورو بود که سیر نزولی پیدا کرده و امسال شدت 

این سیر نزولی بیشتر بوده است.
وی اظهارداشت: با توجه به شرایط خشکسالی که در کشور بود این پیش بینی برای اسفندماه 
دوباره انجام شد که به دلیل خشکسالی گسترده و شدیدی که در کشور داریم ناگزیر این عدد 
را باید به ۱۰ میلیارد یورو افزایش بدهیم که این پیشنهاد در اوایل سال از سوی وزارت جهاد 

کشاورزی برای مراجع تصمیم گیر اعلام و استدلال های لازم مطرح شد.

نوری قزلجه تصریح کرد: آنچه که برای تامین این ارز اتفاق افتاده،مربوط به گذشته است 
که خیلی حاد شده و این عدد را نیز تحت تاثیر قرار داده است و آن بدهی انباشته ارزی به 
تامین کنندگان و واردکنندگان است که از ۳ سال گذشته معوق شده تا به اینجام رسیده است

وی گفت: به طوری که اکنون با معوقاتی که امسال هنوز پرداخت نشده و این چندماهه 
مرســوم بود در بحث نهاده ها با احتساب این به حدود ۶ میلیارد یورو می رسد که طلب و 

معوق تامین کنندگان و وارد کنندگان است.
وزیر جهاد کشاورزی افزود: با توجه به کاهش سهمیه ارزی داشتیم در نتیجه این نو کهنه 
کردن بدهی های معوق نیز با کندی صورت می گیرد و با شــرایطی که در ماه های اخیر 
پیش آمده در روابط فروشندگان خارجی و تامین کنندگان ما تغییرات جزئی اتفاق افتاده که 
فروشندگان خارجی اعتبار کمتری را می دهند و طلب مطالباتشان را دارند بنابراین این ارز 

نیز به این حجم نیاز ارزی که داشتیم اضافه شد.
وی اظهارداشت: علاوه براین، امسال در قانون بودجه مقرارتی آمده که اختیار این تنظیمات 
در اختیار سازمان برنامه و بودجه قرار گرفته است که بایستی ما نیازهای ماهانه و نیازهای 
فصلی خود را تقسیم کنیم و هر گونه واردات برای ثبت سفارش بایستی براساس ان برنامه 
زمان بندی که انجا هم تحقق درامدها ملاک عمل است انجام بگیرد تا کالای اساسی برای 

کشور و نهاده های دامی تامین شود.

درحالی که روند خرید و استفاده از این کالاها نمی تواند منتظر تحقق درامدهای آن باشد چون این کار قابل 
توقف نیست و حتی برای یک لحظه و یک روز هم قابل توقف نیست که نهاده های دامی را نگهداریم و بگوییم 

ما طبق برنامه می توانستیم این میزان نهاده برای این فصل خریداری کنیم.
نوری قزلجه اضافه کرد: بنابراین ما پیشــنهادات لازم را بردیم و اجازه های لازم گرفته شــد و اقدام به ثبت 
سفارش مورد نیاز کشور کردیم وقتی اتفاقات بعدی در خردادماه رخ داد ما بیش از نیاز کشور را مجوز گرفتیم که 

ثبت سفارش انجام بدهیم برنامه ریزی انجام شده برای ۱.۳ نیاز کشور ثبت سفارش انجام گرفت.
وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: در این مسیر از همه مشوق هایی که می تواند دست تامین کنندگان را 
باز کند سعی کردیم استفاده کنیم، همچنین به خود تولیدکنندگان سهمیه دادیم این قبلا در سامانه مجاز نبود 
یعنی به خود واحدهای بزرگ تولیدی و تشکل ها اجازه دادیم در فرایند واردات کالا وارد شوید و کالای مورد 

نیاز خود را بیاورید که خیلی از مشکلات امروز را می تواند این روش حل کند.

  ثبت سفارش کالاهای اساسی تا تیرماه سال آینده انجام گرفت
نوری قزلجه گفت: مشوق های دیگری که در یک بازه زمانی مشخص تا ۳۰ مهرماه می توانند بدون ثبت 
ســفارش هم کالا بیاورند و یا اجبار کردیم که برای واردکنندگان به کسی ثبت ســفارش مجدد می دهیم که 
حداقل ۶۰ درصد تعهدات خود را عمل کرده و کالا اورده باشد از همه این روش ها استفاده کردیم و با برنامه 
ریزی انجام شده نه تنها تا پایان سال بلکه تا تیرماه سال آینده از لحاظ ثبت سفارشات و برنامه ریزی برای تامین 

کالای مورد نیاز نهاده های دامی برای کشور انجام گرفته است.
وی افزود: اما مشکلی که امروز با آن روبرو هستیم و به شدت مرغداران و دامداران ما در مضیقه هستند در 
اظهارات نمایندگان مجلس نیز منعکس بود در پرداخت مطالبات ارزی و تامین ارز مورد نیاز بود یکی دو ماهی 
وقفه‌ای ایجاد شده بود بنابراین کالاهایی که در بنادر رسیده بودند ترخیص نمی شدند چون باید پولشان پرداخت 

شود که این پول خرید قبلی است نه خرید فعلی تامین کنندگان است.

  مشکل مطالبات معوق برای واردات
وزیر جهادکشاورزی مطالبات تامین کنندگان را معوق دانست و اضافه کرد: بنابراین چون پول فروشنده ارزی 
پرداخت نشده مجوز پهلوگیری کشتی را فروشنده نمی دهد که کشتی پهلو بگیرد و بار تخلیه شود البته پیگیری 
های لازم انجام گرفت برای نمونه از دیروز - دوشنبه ۵ آبان ماه این مسیر باز شد تنها ۱۰۰ میلیون دلار بدهی 
ارزی که باید پرداخت کنیم منجر شد ۶ کشتی پهلو گرفتند و از امروز صبح حمل کالا به واحدهای دامداری و 
مرغداری سراسر کشور شروع شد امروز ۲۰۰ میلیون دلار دیگر تزریق شده و روند حمل با سرعت انجام می گیرد

وی تصریح کرد: طبق برنامه ریزی نیاز واحدهای تولیدی سنجیده شده که به طور یکسان در کل کشور به 
همه واحدهای تولیدی یک دور نهاده رسانده شود که واحد تولیدی بدون نهاده نماند.

وی گفت: البته طی این مدت یک عده به ما فشار می آوردند که باید از ذخایر استفاده کنید ما باید ارز بدهیم 
هنوز به سقف ۸ میلیارد یورو هم نرسیدیم که بگوییم بیش از بودجه شده و نمی شود پرداخت کرد جایی که با 
ارز دادن می شود حل کرد چرا ما باید ذخایر راهبردی را صرف این موضوع کنیم حتما باید کالای عادی مورد 
نیاز را برای مصرف کنندگان و دامداران و مرغداران و واحدهای مصرف کننده نهاده های دامی بایستی تامین 

کنیم که از دیروز در این حوزه گشایشی صورت گرفت که باید تداوم داشته باشد.
نــوری قزلجه افزود: موضوع نیاز ارزی گاهی با موضوعاتی مانند حذف ارز ترجیحی و کالابرگ گره زده می 
شود، ما حدود ۸۵ درصد از نظر وزنی و ۷۵ درصد از نظر ارزشی امنیت غذایی کشور را با تولید داخل و توسط 
تولیدکنندگان داخلی تامین می کنیم اما ۲۵ درصد ارزشی باقیمانده که حدود ۱۶ میلیارد یورو است آن باید 
تحت هر شرایطی برای تامین این کالاها تامین شود برای اینکه نرخش مربوط به مسائل حسابرسی داخلی کشور 
است که ارز ترجیحی ۲۸ هزارو ۵۰۰ یا ارز مبادله ای ۷۰ هزارتومان یا عدد دیگری است، فروشنده خارجی ارز 

خود را می خواهد تا کالا را به ما تحویل بدهد.
وی اظهار داشــت: بنابراین تامین عدد ارز به هر نرخی که باشــد که اکنون حدود ۸ میلیارد یورو آن با ارز 
ترجیحی و مابقی از ارز مبادله ای است باید این عدد ارز برای تامین ورود نهاده های مورد نیاز کشور تامین شود 
والا هر لحظه متوقف شــود در فرایند تولید به طور قطع مشــکل برای کشور ایجاد می شود و تولید در بخش 
کشــاورزی، مرغداری و دامداری برای یک لحظه قابل توقف نیست بنابراین اولویت اول کشور تامین ارز برای 

مسئله غذا و نهاده های دامی باشد.

وزیر راه : در آغاز عملیات اجرایی آزاد راه ساوه - سلفچگان 

  سهم ۹۰ درصدی ایران در تولید جهانی زعفران
 وزیر جهاد کشاورزی در پیامی »روز ملی زعفران« را فرصتی برای معرفی علمی و فرهنگی زعفران به عنوان یک برند ملی در سطح جهانی، ایجاد هم‌افزایی میان نهادهای تحقیقاتی، کشاورزی و تجاری، و ارتقای درک عمومی از ارزش افزوده و پتانسیل صادراتی این محصول بی‌نظیر اعلام کرد.

به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه در پیامی به مناسبت روز ملی زعفران آورده است: انتخاب پنجم آبان به عنوان »روز ملی زعفران« نمادی از هویت ایرانی، میراث کشاورزی اصیل و اقتصاد دانش بنیان رو به آینده است. زعفران که از هزاران سال پیش در فرهنگ، طب سنتی، آیین ها و 
سفره ایرانی جایگاه ویژه‌ای داشته، امروز به عنوان »طلای سرخ ایران« شناخته می شود.این روز فرصتی است برای معرفی علمی و فرهنگی زعفران به عنوان یک برند ملی در سطح جهانی، ایجاد هم‌افزایی میان نهادهای تحقیقاتی، کشاورزی و تجاری، و ارتقای درک عمومی از ارزش افزوده و پتانسیل صادراتی این 
محصول بی نظیر.پنجم آبان ماه روز ملی زعفران بر هموطنان و همه دست‌اندرکاران پرتلاش صنعت زعفران مبارک باد. این روز، روز گرامیداشت طلای سرخی است که قرن هاست نه تنها بر سر سفره ها، که بر فرهنگ، تاریخ و اقتصاد ایران زمین می‌درخشد. امروز ما با غرور در جایگاهی ایستاده‌ایم که سهم ایران در 

تولید جهانی این گنج بی نظیر، بیش از نود درصد است و این افتخار، دستاورد تلاش کشاورزان خردمند، همت صادرکنندگان متعهد و دانش متخصصان این مرز و بوم است.
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انرژی

مدیرعامل توانیر در حاشیه کنفرانس شبکه های توزیع برق تأکید کرد: اصلاح تعرفه تنها یک بار در سال انجام می شود و هیچ افزایشی در قبوض نخواهیم داشت.
 مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر، در حاشیه بیست‌ونهمین کنفرانس بین‌المللی شبکه های توزیع نیروی برق درباره شایعات مربوط به افزایش تعرفه برق گفت: »ما افزایش تعرفه را کاملًاً تکذیب 

کرده‌ایم؛ طبق قانون، اصلاح نرخ تنها یک بار در سال، معمولًاً در اردیبهشت و برای بخشی از مشترکین در خرداد انجام می شود و نوبت دیگری وجود ندارد.«
وی افزود: »افزایش سالانه تعرفه بر اساس قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق و با هدف اصلاح نرخ خرید تضمینی برق از نیروگاه هاست؛ بنابراین هیچ تغییر اضافی در قبوض برق اعمال نخواهد شد.«
رجبی مشهدی با تأکید بر اینکه مشترکان کم‌مصرف مشمول حمایت دولت هستند، تصریح کرد: »کسانی که زیر الگوی مصرف برق مصرف کنند، قبضی کمتر از ۶۵ هزار تومان پرداخت خواهند کرد.«

مدیرعامل توانیر یکی از برنامه های اصلاحی در بخش مدیریت مصرف را کنترل مشترکین پرمصرف دانست و گفت: »برخی مشترکان مانند بانک ها، ادارات و فروشگاه های بین‌راهی مصرف بی حدوحصر دارند. با نصب 
کنتورهای هوشمند و در صورت تداوم تخلف، برق این مشترکین پس از تذکر قطع خواهد شد.«

رجبی مشهدی: افزایش 
تعرفه برق نداریم

بازی چندوجهی واشنگتن در بازار نفت و انرژی
 از تحریم تا مذاکره

عرشیا حسن پور     | گزارش هایی مبنی بر احتمال افزایش تولید اوپک پلاس و تغییر رویکرد ایالات متحده در قبال روسیه و چین، فضای 
بازار نفت را میان خوش‌بینی و احتیاط قرار داده است.

  توســط شــركت بهره برداري نفت و گاز 
مسجدسليمان در حال اجراست:

پیشرفت فیزیكی 50 درصدی پروژه بهسازی و 
ایمن سازی جاده دسترسی سه‌راهی هفت شهیدان 

تا روستاهای بخش سلیران

پروژه عام المنفعه بهســازی و ایمن ســازی جاده 
دسترسی حدفاصل سه‌راهی هفت شهیدان تا روستاهاي 
بخش ســلیران )جاده دســترسی به چاه های ۳، ۵ و ۶ 
کارون( با هدف تعریض و بازسازی مسیر قدیمی توسط 
این شرکت در حال اجرا است.این پروژه عام المنفعه با 
هدف تســهیل در تردد ماشین آلات بمنظور دسترسی 
بــه چاه های نفت، خطوط لولــه، تفکیک گر نرگسی و 
همچنین بهره مندی ســاکنان روســتاهای گلستان، 
سلیران و روستاهای تابعه و مؤسسات تولیدی منطقه و 
همچنين بهبود ارتباط جاده‌ای شهرستان مسجدسلیمان 
و شهرهای مجاور با جاذبه هاي گردشگری و تفريحي با 
نظارت مدیریت مهندسی و ساختمان این شركت در حال 
اجراست.پروژه مذكور كه هم اكنون به پيشرفت فيزيكي 
50 درصد رسيده است، به طول 14/5 کیلومتر و عرض 
۶ متر آسفالت به همراه دو شانه یک متری در طرفین و 
در مدت زمان شــش ماه با اعتباری بالغ بر 50 ميليارد 

تومان اجرائي مي گردد.

  افزایش ۸ میلیون لیتــری مصرف روزانه 
بنزین در مهرماه

میانگین مصرف روزانه بنزین کشور در مهر ۱۴۰۴ 
با رشــد ۶.۵ درصدی نسبت به مدت مشابه پارسال به 
۱۳۴ میلیون لیتر رسید. بر پایه آمار شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران، میانگین مصرف روزانه بنزین 
کشــور در مهرماه ۱۴۰۴ به ۱۳۳.۷ میلیون لیتر رسید 
که نسبت به مهر سال گذشته با میانگین ۱۲۶ میلیون 
لیتر، ۸ میلیون لیتر در روز افزایش داشته است.بیشترین 
میزان مصرف در روز پنجم مهر با ۱۴۷.۳ میلیون لیتر و 
کمترین آن در بیست‌وپنجم مهر با ۱۱۹.۳ میلیون لیتر 
ثبت شد. این روند، در عین آن که در مقایسه با شهریور 
۱۴۰۴ )با میانگین مصرف ۱۴۱.۷ میلیون لیتر( بیش از 

۵ درصد کاهش نشان می‌دهد.

 در آغاز هفته معاملاتی، بازار نفت جهانی در وضعیتی قرار گرفت که هم‌زمان 
از پیامدهای سیاست های بین‌المللی و تصمیم‌گیری های تولیدکنندگان بزرگ تأثیر 
می پذیرد. در روز سه شنبه، بعد از دوره‌ای که قیمت ها تحت تأثیر تحریم های جدید 
آمریکا علیه شرکت های بزرگ روسیه و نیز خوش‌بینی بازار نسبت به بهبود روابط 
تجاری میان چین و ایالات متحده افزایش یافته بود، گزارش هایی درباره احتمال 
افزایش تولید اوپک پلاس ضربه‌ای به روند صعودی وارد کرد و باعث عقب نشینی 
اندکی در قیمت ها شد. این نوسان کوتاه مدت، نمودار آشکار از تنش میان نیروی 
محرکه عرضه )تصمیمات تولیدی اوپک پلاس و توان بالقوه روسیه برای دور زدن 
تحریم ها( و نیروی محرکه تقاضا )پیش‌بینی بهبود رشد جهانی در صورت حصول 
توافق تجاری میان بزرگ ترین اقتصادهای جهان( اســت. بنابراین بازار اکنون در 
نقطه‌ای به ســر می برد که نه تنها ارقامی مانند قیمت هر بشکه، بلکه انتظارات از 
سیاســت بین‌المللی و اقداماتی که ممکن است در روزهای آتی توسط بازیگران 

کلیدی اتخاذ شود، تعیین کننده خواهد بود.
رفتار قیمت در بازار آسیا که به صورت »اندکی تغییر« گزارش شــد، در واقع 

منعکس کننده دو ویژگی مهم است: اول، واکنش محتاطانه معامله گران به اخبار 
متناقضی که هم نشان‌دهنده‌ی ریسک کاهش عرضه )تحریم ها( و هم افزایش عرضه 
بالقوه )اوپک پلاس( اســت؛ و دوم، نقش منطقه آیی آسیا به عنوان مصرف کننده 
مهم نفت خام و نقطه‌ای که هر سیگنال جدید تقاضا یا عرضه خیلی سریع در آن 
قیمت گذاری می شود. معامله گران آسیایی غالباًً واکنش سریع تری به هرگونه خبر 
مرتبط با چین و تحرکات اوپک نشان می‌دهند، زیرا تقاضای چین سهم عمده‌ای 
در بازار نفت دارد. از سوی دیگر، معامله گران نهادی ممکن است از ورود سریع به 
موقعیت های بزرگ اجتناب کنند تا ابهامات در خصوص تصمیمات اوپک پلاس و 
تأثیر عملی تحریم های آمریکا روشن تر شود؛ همین احتیاط باعث شده نوسان ها 
در آن روز کوچک به نظر برســد اما درواقع نشان‌دهنده بازبینی فعال انتظارات در 

سطوح کلان است.

  تأثیر تحریم های آمریکا علیه روسیه بر افزایش قیمت ها 
اعلام تحریم های هدفمند آمریکا علیه شــرکت‌های بزرگ نفتی روسیه مانند 

پوشش حمایتی بیمه سلامت برای ۵۲ هزار بیمار سخت‌درمان در یزد
سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیرکل بیمه سلامت استان یزد از شناسایی و نشان‌دار شدن بیش 
از ۵۲ هزار بیمار خاص و صعب‌العلاج در استان خبر داد و گفت: این بیماران از خدمات صندوق حمایتی 
ویژه بهره مند هستند. وی همچنین از اجرای طرح‌های ملی از جمله »هزار روز طلایی ابتدایی زندگی« 
و »کنترل تغذیه‌ای دیابت« به عنوان گام های مؤثر بیمه سلامت در مسیر عدالت درمان و پیشگیری از 

بیماری ها یاد کرد.
محمد دریجانی، مدیرکل بیمه سلامت استان یزد، به مناسبت هفته بیمه سلامت در نشست خبری با 
خبرنگاران اظهار کرد:»در حال حاضر ۵۲ هزار و ۶۴۶ بیمار خاص و صعب‌العلاج در استان یزد شناسایی و 
نشان‌دار شده‌اند و از خدمات صندوق حمایتی بیمه سلامت بهره مند هستند. این بیماران شامل مبتلایان 
به بیش از ۱۳۰ نوع بیماری از جمله پیوندها، دیابت، فشارخون، بیماری های متابولیک، عصبی، روانی و 
قلبی‌– عروقی هستند.«وی با بیان اینکه تاکنون بیش از ۹۰۰ میلیارد ریال برای بیماران سخت‌درمان در 
استان هزینه شده است، افزود:»در صورت نیاز، بیماران می توانند تا سقف ۸۵ میلیون تومان از خدمات 

حمایتی برای پوشش هزینه های خارج از تعهد بیمه بهره مند شوند.«

   »هزار روز طلایی زندگی«؛ سرمایه گذاری برای آینده سالم جامعه
مدیرکل بیمه سلامت اســتان یزد، اجرای طرح مراقبت های ویژه در »هزار روز طلایی زندگی« را از 

مهم ترین اقدامات پیشگیرانه این سازمان برشمرد و گفت:
»این طرح با هدف ارتقای سلامت جسمی و روانی در چهار شهرستان استان اجرا می شود و بازه زمانی 

بارداری تا پایان دو سالگی کودک را در بر می‌گیرد.«وی افزود: »آموزش تغذیه سالم، ترویج زایمان طبیعی، 
حمایت روانی از مادران و تشویق به تغذیه با شیر مادر از محورهای کلیدی این طرح است که می تواند به 

کاهش بیماری های جسمی و روانی در آینده کمک کند.«

   کنترل دیابت و چاقی؛ گام بیمه سلامت در پیشگیری از بیماری های غیرواگیر
دریجانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به افزایش شیوع دیابت و چاقی گفت:»در استان 
یزد حدود پنج هزار بیمار دیابتی تحت درمان با انسولین هستند. در طرح ویژه بیمه سلامت، این بیماران 

علاوه بر دریافت دارو، تحت پایش تغذیه‌ای قرار می‌گیرند تا با اصلاح رژیم غذایی و سبک زندگی، مصرف 
انسولین آنان به صورت علمی کنترل شود.«

وی از اجرای برنامه شناسایی دانش‌آموزان دارای اضافه‌وزن در مدارس ابتدایی استان نیز خبر داد و 
گفت: »در این طرح، دانش‌آموزان دارای اضافه‌وزن توسط متخصصان تغذیه بررسی و برای کنترل وزن و 

اصلاح الگوی تغذیه به مشاوران معرفی می‌شوند.«

   پوشش ۳۳۰ هزار یزدی تحت بیمه سلامت
مدیرکل بیمه سلامت استان یزد با اشاره به گستره پوشش بیمه‌ای در استان گفت:»در حال حاضر 
بیش از ۳۳۰ هزار نفر در یزد تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارند و ماهانه حدود ۲۰۰ میلیارد تومان 

برای ارائه خدمات درمانی به آنان هزینه می‌شود.«
وی تصریح کرد: »بیمه شدگان دهک های اول تا پنجم به‌صورت رایگان و دهک های بالاتر با پرداخت تنها 
۲۰ درصد تعرفه از خدمات بیمه سلامت بهره مند می شوند. همچنین کودکان زیر هفت سال، سالمندان 

بالای ۶۵ سال و مددجویان کمیته امداد نیز به‌طور کامل تحت پوشش رایگان هستند.«
شــایان ذکر اینکه :یزد با پیشــتازی در طرح های ملی بیمه سلامت، امروز الگویی موفق در ترکیب 
سیاســت های درمانی و پیشگیرانه به‌شــمار می‌رود. از حمایت بیماران صعب‌العلاج تا مراقبت از مادر و 
کودک در هزار روز نخست زندگی، این استان با رویکردی علمی و انسانی، در مسیر تحقق عدالت درمان 

و سلامت پایدار جامعه گام برمی‌دارد.

مدیرکل بیمه سلامت استان یزد مطرح کرد 

لوک‌اویل و روسنفت، سیگنال مهمی برای بازار فرستاد: امکان کاهش دسترسی روسیه به فناوری، بیمه کشتی ها یا 
بازارهای فروش و نیز محدودیت تراکنش های مالی می تواند صادرات نفت این کشور را به صورت عملی دشوارتر کند. 
حتی اگر به سرعت شاهد انقطاع کامل صادرات روسیه نباشیم، خودِِ ریسک ناشی از اختلالات احتمالی عرضه کافی 
است تا بازیگران بازار قیمت ها را بالا ببرند. افزون بر این، تحریم ها می توانند هزینه های معامله و حمل‌ونقل را افزایش 
دهند )مثلًاً یافتن خریداران جایگزین، تغییر مسیر کشتی ها، یا استفاده از شبکه های پیچیده تجارت فرامرزی( که همه 
به صورت غیرمستقیم قیمت های فیزیکی را بالاتر می برند. بنابراین جهش قیمتی که در پی این خبر مشاهده شد، بیشتر 
ناشی از بازخورد و واکنش سریع بازار به افزایش نامشخص بودن مسیرهای عرضه و نیز افزایش هزینه های مبادله بوده 

است -  نه لزوماًً تغییر فوری در میزان تولید.

  تأثیر امید به توافق تجاری آمریکا و چین بر بازار نفت 
خوش‌بینی درباره توافق تجاری میان دو اقتصاد بزرگ جهان معمولًاً با انتظارات افزایش رشد اقتصادی، احیای تقاضای 
مصرف کننده و صنعتی و در نهایت افزایش مصرف انرژی همراه است. چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت دنیا، 
وقتی چشم‌انداز رشد اقتصادی‌اش مثبت باشد، فوراًً فشار تقاضا بر بازارهای نفتی را بالا می برد. بنابراین بخشی از رشد 
قیمت ها در هفته های اخیر را می توان به این امید نسبت داد که در صورت نهایی شدن چارچوب توافق، فعالیت های 
صنعتی و حمل‌ونقل در چین تقویت شود و در نتیجه واردات نفت خام افزایش یابد. این اثر »انتظاری« است: حتی اگر 
توافق هنوز رسمی نشده باشد، تنها احتمال بالای آن می تواند قیمت را بالا بکشد، زیرا بازیگران بازار می کوشند جلوتر 

از رشد تقاضا پوزیشن بگیرند.

  عقب نشینی قیمت ها در پی گزارش افزایش تولید اوپک پلاس
وقتی خبرهای مربوط به تمایل اوپک پلاس برای افزایش تولید منتشر شد، بازار بلافاصله واکنش داد زیرا این گروه 
همچنان قدرت بالایی در تنظیم جریان عرضه جهانی دارد. افزایش تولید، هرچند تدریجی، سیگنالی است که می تواند 
مازاد عرضه احتمالی را تقویت کرده و فضای افزایش قیمت را تنگ تر کند. اوپک پلاس با بررسی بازپس‌گیری سهم 
بازار خود- به‌ویژه در شرایطی که تولید غیراروپایی و شیل آمریکا رشد کرده- سعی دارد تعادلی بین حفظ درآمد اعضا 
و جلوگیری از از دست رفتن بازار پیدا کند. برای معامله گران این پیام روشن بود: حتی اگر تحریم ها ریسک هایی برای 
عرضه ایجاد کنند، افزایش تولید ساختاری از سوی اوپک می تواند آن ریسک ها را تا حدی پوشش دهد و در نتیجه 

مانع از تداوم روند صعودی سریع شود.

   تصمیم احتمالی اوپک پلاس برای افزایش تولید در دسامبر 
گزارش هایی که از برنامه اوپک پلاس برای افزایش تدریجی تولید -مثلًاً حدود ۱۳۷ هزار بشکه در روز- حمایت 
می کنند، نشــان‌دهنده تغییر راهبردی اســت. در دوره های پیشین که اوپک کاهشی را اجرا کرد، هدف اصلی حفظ 
سطح قیمت ها بود؛ اکنون اما به نظر می‌رسد هدف ترکیبی شده است: هم حفظ درآمد و هم بازپس‌گیری سهم بازار 
از تولیدکنندگان پرشتاب مانند شیل آمریکا. با اتخاذ سیاست افزایش تدریجی، اوپک می کوشد از شوک های ناگهانی 
در بازار جلوگیری کند و همزمان سیگنالی به مصرف کنندگان و رقبای تولیدی بفرستد که به تدریج عرضه را افزایش 
خواهد داد. پیامد مهم این رویکرد این است که فشار نزولی بر قیمت ها ممکن است آهسته اما مستمر باشد، به‌ویژه اگر 
همزمان تقاضا رشد قابل توجهی نداشته باشد.طی دو سال گذشته، نوسانات قیمت و کاهش درآمدها باعث شد برخی 
تولیدکنندگان خارج از اوپک، مخصوصاًً تولیدکنندگان شیل در آمریکا، سرمایه گذاری و تولید را افزایش دهند و سهم 
بازار اوپک را تضعیف کنند. اکنون اوپک پلاس با افزایش تولید تدریجی در پی بازپس‌گیری آن سهم است -  عملیاتی 
که هم درآمد را تثبیت می کند و هم رقبای پرهزینه را تحت فشار قرار می‌دهد. این سیاست می تواند به مدت طولانی تری 
ساختار بازار جهانی را تغییر دهد؛ اگر اوپک بتواند هزینه بر بودن تولید شیل را برای رقبایش افزایش دهد )از طریق 
پایین نگه داشتن قیمت در محدوده‌ای که تولید شیل کم صرفه شود( شانس بازگشتی برای تثبیت مجدد نفوذ اوپک 
وجود دارد. اما این اســتراتژی در عمل ریسک هایی دارد: فشار برای افزایش تولید ممکن است موجب کاهش درآمد 
فوری کشورها شود و در بلندمدت نیاز به هماهنگی بیشتری میان اعضا داشته باشد.هر تصمیم یا حتی احتمال تصمیم 
اوپک، بر روان معامله گران تأثیر می گذارد. وقتی بازار متوجه می شــود اوپک قصد افزایش عرضه دارد، سرمایه گذاران 
محافظه کار ممکن است از موقعیت های خرید خارج شوند یا از درجه اهرم خود بکاهند، زیرا چشم‌انداز صعودی قیمت 
ضعیف تر می شود. از سوی دیگر، خریداران بلندمدت که بر تنگناهای ژئوپلیتیکی حساب باز کرده‌اند، ممکن است منتظر 
واکنش عملی تحریم ها بر جریان واقعی صادرات روسیه بمانند و از کاهش قیمت ها برای خرید مجدد استفاده کنند. 
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ایران زمین

مرتضی اکبری       |   کشاورزی در خطه شمال به خصوص مازندران به شدت تحت تاثیر تغییر اقلیم به یک فعالیت بسیار حساس تبدیل شد، 
 دوئلی بین کشاورزان و طبیعت که اگر با مقاومت بهره برداران و بی توجهی به الگوی کشت جدید برابر طبیعت تداوم بیاید، شکست قطعی 

خواهد بود.

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:همزمان با سالروز ولادت با سعادت حضرت زینب کبری سلام الله علیها،همایش طلایه داران تبلیغ و تبیین شهرستان ساوجبلاغ با هدف تبیین راهبرد عملیات فرهنگی فاطمیه۱۴۴۷ ه ق ، با حضور پرشور 
ارکان مساجد ، امامان جمعه، جماعت و محله ، مبلغین و مبلغات ، مسئولین هیئات مذهبی، مادحین و شعرا، فعالین قرآنی و فرهنگی و رسانه ای در مصلی امام خمینی )ره( هشتگرد برگزار شد.

حجت الاسلام والمسلمین مختاری امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در این همایش، ضمن گرامیداشت میلاد حضرت زینب سلام الله علیها و تبریک روز پرستار، با اشاره به راهبرد فاطمیه امسال در قالب شعار )مقاومت وحدت آفرین( 
نقش ارکان مساجد ، هیئات مذهبی و دیگر کنشگران فرهنگی را در این امر خطیر، ضروری و مهم خواند.در ادامه مراسم حجت‌الاسلام والمسلمین افتخاری امام جمعه بخش چندار و شهر کوهسار نیز طی سخنانی در باب اهمیت فاطمیه 
و اقامه عزای فاطمی ، نکات مهمی را ارائه نموده و با بیان اهمیت برگزاری چنین مراسماتی جهت شناخت هرچی بیشتر ابعاد گوناگون زندگی و شهادت اهل بیت )ع( بخصوص حضرت فاطمه)س( برای قشرجوان همچنین نسلهای آینده 
،  به برگزاری هرچه باشکوهتر این مراسمات تاکید کردند.گفتنی است که در این همایش ریاست محترم اداره تبلیغات اسلامی و دبیر امور مساجد شهرستان ساوجبلاغ هر کدام جداگانه با ایراد سخنانی نسبت به راهبرد فاطمیه ، همچنین 

برگزاری مراسمات ایام فاطمیه مطالبی را بیان داشتند.

برگزاری همایش طلایه‌داران 
تبلیغ وتبیین درساوجبلاغ

 طبق اظهارات محققان و کارشناسان، تغییر اقلیم مهم ترین عامل اثرگذار زمینه ای 
بر کشاورزی است، اگر این مفهوم که کشاورزی تحت تاثیر تغییر اقلیم به یک فعالیت 
بسیار حســاس تبدیل شده را نپذیریم و کشــاورزان نسبت به الگوی کشت جدید در 
استفاده از ارقام، نژاد و گونه های مختلف زراعی و باغی، دامی و شیلاتی مقاومت نشان 

بدهند، با چالش های جدی مواجه خواهند شد.
پیامدهای تغییرات اقلیمی در مازندران که قطب کشاورزی ایران محسوب می شود و 
بخشی از تامین امنیت غذایی کشور را بر عهده دارد به مراتب بسیار سنگین خواهد بود، 
امروز آسیب پذیر شدن گونه های مختلف کشاورزی بویژه در همه مناطق، کوهستانی، 

جلگه ای و جنگلی مشهود شده است.
بخش کشاورزی مازندران به خصوص محصولات زراعی و باغی در معرض عوامل جوی 
بوده و به علت شــرایط نامساعد محیطی غیرقابل کنترل، همواره با خطرات و حوادث 
غیرمترقبه مواجه اســت، بنابرین به منظور پایداری و امنیت تولید بهره مندی از روش 

های مدیریت خطر پذیری اجتناب ناپذیر است.
کشاورزان و باغداران مازندران بر اساس گزارش های رسمی سالانه ۷۲ نوع محصول 
تولید می کنند، ولی نکته قابل توجه این که بخشی از زمین های کشاورزی استان هر 

ســاله تا سه بار زیر کشــت قرار می گیرند.محققان و کارشناسان بخش کشاورزی می 
گویند تغییر اقلیم سبب شدتا بسیاری از اطلاعات و داده های کشاورزی زراعی و باغی 
که در زمان های گذشــته مورد استفاده قرار می گرفت، دیگر کارایی لازم را نداشته و 
باید باز طراحی شــوند.آنان معتقدند با توجه به تغییر اقلیم ناشی از افزایش دما و کم 
بارشی، شــاخص های مهم الگوی کشت، تاریخ کشــت و برداشت، دوره آبیاری، زمان 

استفاده از سموم و نوع کود نیاز به تغییر دارند.
شاخص های اقلیمی کشاورزی، اثر عوامل اقلیمی موثر بر رشد گیاهان را با استفاده 
از پارامترهای هواشــناسی محاسبه و تصویری از وضعیت رشد، نمو و تولید محصولات 

زراعی در شرایط مختلف آب و هوایی ارائه می دهد.
گذری بر آمار و اطلاعات از خسارت حوادث طبیعی که با تغییر اقلیم در چند سال 
اخیر بیش از پیش به محصولات کشاورزی مازندران آسیب و خسارت جدی زده نشان 
می‌دهد که همچنان تولید کنندگان و فعالان این بخش مقابل توصیه های کارشناسان 
در انتخاب ارقام و گونه های زراعی وباغی و همچنین روش بهره برداری از منابع آب و 

خاک را طبق عادت انجام می دهند.
باران سیل آسا و تگرگ، سیلاب، خشکسالی، سرما و یخبندان، طوفان و آتش سوزی 

دوئل کشاورزان شمالی با تغییر اقلیم

از جمله عوامل طبیعی علیه محصولات کشــاورزی در مازندران است که در چند سال اخیر به دلیل تغییر 
اقلیم شاهد خسارت زیادی به بخش زراعی، باغی، دامپروری و شیلاتی استان هستیم.

نمونه دیگر این که بلوبری یکی از میوه هایی اســت که در مناطق خوش آب و هوا که رطوبت بسیاری 
دارد کشــت می شود. بلوبری معمولا در شرایطی خاص رشــد می کند، این میوه بسیار خوش طعم قیمت 
تقریبا بالایی دارد. اما کشــت گیاهان جایگزین سازگار با شرایط تغییر اقلیم به منظور بهره‌وری آب، حفظ 
تولید در شــرایط سخت محیطی و بهبود معیشت خانواده؛ تدبیری که یک زن کشاورز پیشرو در روستای 

»ولاغوز« چهاردانگه شهرستان ساری در مزرعه ۲ هکتاری خود اقدام به راه اندازی پرورش بلوبری کرد.
مصداق بارز دیگر تغییر اقلیم مازندران علاوه بر کشت های جایگزین محصولات کشاورزی ایجاد پدیده 
بیان زایی است، شاید کمتر کسی وجود بیابان را در این خطه سر سبز شمال باور کند اما حقیقت آن است 
که اکنون بخش هایی از گلوگاه، بهشــهر، آمل، تلمادره ســاری و خطیرکوه به دلیل قرارداشتن در حاشیه 
کویر جزو مناطق بیابانی محسوب می شود و کاهش بارندگی طی سال‌های اخیر بر شدت آن افزوده است.

شاید کمتر کسی وجود بیابان را در مازندران باور کند اما حقیقت آن است که اکنون بخش هایی از گلوگاه، 
بهشــهر، آمل، تلمادره ساری و خطیرکوه به دلیل قرارداشتن در حاشیه کویر جزو مناطق بیابانی محسوب 

می شود و کاهش بارندگی طی سال های اخیر بر شدت آن افزوده است.
لزوم سازگاری با تغییرات اقلیمی در مازندران از آن سبب بسیار مهم وضروری است که آتش سوزی ناشی 
از گرمای بیش از حد و بارندگی های سیل آسا در منطقه دیگری از این خطه شمالی نیز تجربه شده است

همچنین طبق آخرین بررسی های صورت گرفته از سوی زمین‌شناسی سازمان زمین شناسی و اکتشافات‌ 
معدنی کشور فرونشست پنهان در دشت های استان گلستان و شرق مازندران فاجعه بار است.

فشــار خشکسالی ناشی از اقلیم و فشار به منابع آب های زیر زمینی از مهمترین دلایل فاجعه بارشدن 
فرونشســت دشت های شــرق مازندران و استان گلستان اســت. اگر این چالش به صورت پنهان در حال 
گسترش است فقط به دلیل پوشش گیاهی است، چراکه نمی توان با ابزار دقیق زمینی و هوایی فرونشست 

را در این مناطق ثبت و ضبط کرد.
مخاطرات تغییرات اقلیمی علیه گونه های کشــاورزی اســتان مازندران واقعیتی گویا است. گونه های 
کشــاورزی در مازندران علاوه بر نیازمندیشــان به آب و بارندگی کافی، در برابر کاهش یا افزایش ناگهانی 
دمای هوا نیز حساس هستند. به عنوان نمونه، بارندگی های بی موقع ماه مرداد ماه که در مازندران به ماه 
»انجیر پزان« هم معروف است؛ سبب شده تا میوه درختان انجیر مرغوبیت کافی نداشته باشند، همان گونه 
که گرمای سوزان ماه های خرداد و تیر بر مرغوبیت گونه های دیگر از جمله صیفی جات اثرگذاشت و گوجه 
های کم آب و خیارهای پوک روی دست کشاورزان گذاشت. این که باغداران مازندران در نیمه فصل پاییز 
که اوج رسیدن میوه مرکبات محسوب می شود مانند سال ۹۵ شاهد بارش سنگین برف و کاهش دمای هوا 
تا ۱۰ درجه زیر صفر باشند و یا برنجکاران در ماه خرداد و اوایل تیر که زمان رسیدن شالی است با افزایش 
دمای هوا و رسیدن آن به بالای ۴۰ درجه مواجه شــوند و یا این که کاهش بارندگی در ســال جاری سبب 
شد تا حق آبه زیست محیطی بسیاری از رودخانه های اصلی و به خصوص فرعی مازندران برای تداوم حیات 

انواع موجودات از جمله ماهی رودخانه ای و بعضی از گیاهان بومی تحت تاثیر قرار بگیرد.

   لزوم گذر از کشاورزی پُرُمصرف به بهینه
نهمین کاروان ترویجی در راســتای اهمیت ترویج الگوی کشــت و ضرورت بهره‌گیری بهینه از منابع بر 
اساس این الگو و همچنین به منظور توانمندسازی بهره برداران برای مقابله با شرایط ناشی از تغییر اقلیم و 
افزایش تاب آوری در برابر تنش های محیطی، برنامه آموزشی-ترویجی با عنوان »الگوی کشــت محصولات 
زراعی با رویکرد تغییر اقلیم« همزمان با سراسر کشور، در۲۲ شهرستان و در ۲۹ نقطه با حضور ۳۹ محقق 

به عنوان مدرس در استان مازندران برگزار شد.
سرپرســت جهاد کشاورزی مازندران بر لزوم پذیرش تغییرات اقلیم و اثرات آن، کاهش مصرف نهاده ها، 
بازنگری در الگوی کشت و حرکت به سمت کشاورزی کنترل شده، دقیق و هوشمند به عنوان راه نجات این 
بخش تاکید کرد.اسداله تیموری‌ وضعیت کنونی کشاورزی بسیار مهم و حساس به لحاظ توجه به تغییرات 
اقلیمی توصیف کرد و افزود: یعنی به علت وجود بسیاری از عوامل زمینه ای مانند تغییر اقلیم و بروز فناوری 

در شرایط آستانه‌ای قرار گرفته‌ایم. اما از آینده پیش رو و چالش های ناشی از تغییر اقلیم غافلیم.

   اجــرای عملیات پاكســازی و تعمیر 
تجهیزات رفاهی در پارك موزه برق تمبی

عملیات پاکسازی و تعمیر تجهیزات تفریحی و 
رفاهی پارک موزه برق تمبی با هدف ارتقای سطح 
خدمات رفاهی و فراهم سازی محیطی مطلوب برای 

شهروندان اجرا شد.
مهندس فرهاد دشــتگلی پور، مدیر خدمات 
شــرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان، 
با اعلام این خبر گفت:با توجه به حضور مستمر 
خانواده ها در پارک موزه برق تمبی و در راستای 
ارائه خدمات مطلوب به همشهریان گرامی، عملیات 
پاکسازی و بازسازی تجهیزات تفریحی و رفاهی 

این مجموعه به اجرا درآمد.
وی افــزود:در ایــن عملیــات که بــا تلاش 
پرســنل اداره خدمــات مهندسی انجام شــد، 
اقداماتی از قبیل پاکســازی فضای سبز، هرس 
چمــن و درختــان، رنگ آمیزی، ایمن ســازی و 
ترمیم وســایل بازی کــودکان، نصب شیرآلات 
و لوازم بهداشــتی در ســرویس های بهداشتی و 
 رنگ آمــیزی محوطه پارک با اعتــباری بالغ بر

دو میلیارد ریال انجام شد.
گفتنی اســت، پارک موزه بــرق تمبی یکی 
از مراکز تفریحی شــاخص شهر مسجدسلیمان 
اســت که توســط شــرکت بهره برداری نفت و 
گاز مسجدســلیمان احداث و به صورت مستمر 
 ــمورد نگــهداری و بازــسازی ــقرار می‌گیرد

تا فضایی ایمن، سالم و شــاداب برای خانواده ها 
فراهم شود.

   جلسه شــورای برنامه‌ریزی و توسعه
 استان مرکزی 

 نشست شــورای برنامه‌ریزی و توسعه استان 
مرکزی به ریاســت دکتر »مهدی زندیه‌وکیلی« 
و بــا حضور معاونیــن اســتاندار، نماینده مردم 
خمیــن در مجلــس شــورای اسلامی و رئیس 
مجمع نمایندگان اســتان، نماینده مردم اراک، 
 خنداب و کمیجان در مجلس شــورای اسلامی و

 ســایر اعضا در سالن جلســات غدیر استانداری 
مرکزی برگزار شد.

 دکتر مهدی زندیه‌وکیلی، در نشست شورای 
برنامه‌ریزی و توســعه استان مرکزی با تأکید بر 
اهمیت اجرای طــرح »جی نف و ژئوکد«  گفت: 
این طرح بســتر نوینی برای توســعه اقتصادی، 
گــردش مــالی و برنامه‌ریزی دقیــق در مناطق 
شــهری و روســتایی ایجــاد می کنــد و باید با 
جدیت از ســوی دســتگاه های اجــرایی دنبال 
شــود چراکه زمینه تحــول مدیریتی، تخصیص 
 هدفمــند منابع و ارتقای بهره‌وری در اــستان ر

 فراهم خواهد کرد.
اســتاندار مرکزی افزود: بــا اجرای این طرح، 
زیرســاخت های اطلاعاتی لازم برای شناســایی 
ظرفیت هــای اقتصــادی، رصد جریــان مالی و 
مدیریت هوشــمند در بخش های مختلف استان 
ایجاد می شود و این امر می تواند تأثیر چشمگیری 
در بهبود شاخص های توسعه پایدار استان مرکزی 

داشته باشد. 
زندیه‌وکیــلی همچنیــن در بخش دیگری از 
سخنان خود بر همکاری همه جانبه دستگاه های 
اجرایی برای جذب منابع تبصره ۱۸ تأکید کرد و 
از عملکرد ضعیف برخی نهادها در معرفی طرح ها 

و جذب اعتبارات انتقاد کرد.
اســتاندار مرکزی با اشــاره به نقش بانک ها 
در پیشــبرد طرح های توســعه‌ای تصریح کرد: 
عملکرد بانک ها در پرداخت تســهیلات مصوب 
بــه دقت ارزیــابی می شــود و بانک هــایی که 
همکاری لازم را نداشته باشند، در ارزیابی نهایی 
 مورد توجه ــقرار خواهند گرــفت. او هم‌افزایی

میان دســتگاه های اجرایی، دانشگاه ها و بانک ها 
 را عامــلی مؤثــر در تحقــق اهداف توســعه‌ای

 استان دانست.
زندیه‌وکیلی در بخش دیگری از سخنانش به 
اهمیت پژوهش پرداخت و خواســتار جهت‌دهی 
تحقیقات دانشگاهی به سمت حل مسائل استان 
شــد. او گفت: بیش از ۷۰ واحد دانشــگاهی در 
اســتان فعالیت دارند و باید ظرفیت علمی آن ها 
در قالب طرح های کاربردی و مسئله محور به کار 

گرفته شود.
اســتاندار مرکزی به ضعف در ساختار صنفی 
رسانه‌ در اســتان نیز اشــاره کرد و نبود »خانه 
مطبوعات«  را یکی از خلأهای اســاسی در این 
حوزه دانست. او خواستار تشکیل فوری این نهاد 
صنفی شد تا امور خبرنگاران و فعالیت های رسانه‌ای 
اســتان به صورت منظم، قانونی و در چارچوبی 

مشخص سامان یابد.

نشست مشترک مدیرکل فرهنگ و ارشاد و میراث فرهنگی بوشهر برای گسترش رویدادهای هنری و پاسداشت مفاخر ایرانی 

تئاتر رنگین کمان هنرها / فرهنگ، زیرساخت اقتصاد قوی و پایدار است

نشست هم اندیشی محمدحسین زندویان مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و نصرالله ابراهیمی 
مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان با محور ارتقای همکاری های دوجانبه 
در حوزه فرهنگ و هنر و تدوین برنامه های مشــترک برای صیانت و ترویج هویت ایرانی  ـاسلامی 

برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســتان بوشــهر، در این نشست 
که با حضور مدیران دو دســتگاه فرهنگی برگزار شــد، بر ضرورت ایجاد هم افزایی میان نهادهای 
متولی فرهنگ و میراث تاریخی استان تأکید شد و برنامه های شش ماهه دوم سال برای گسترش 

فعالیت های مشترک فرهنگی و هنری مورد بررسی قرار گرفت.
محمدحسین زندویان در این نشســت با اشاره به اهمیت پیوند میان نهادهای فرهنگی گفت: 
توسعه فرهنگی زمانی به نتیجه خواهد رسید که سیاست گذاری ها و برنامه های اجرایی دستگاه ها 
به‌ صورت هم جهت و هدفمند دنبال شــود.وی افزود: پیوند میان فرهنگ، هنر و میراث تاریخی 
می تواند مسیر تازه ای برای معرفی ظرفیت های فرهنگی بوشــهر در ســطح ملی و تقویت جایگاه 

آن در عرصه کشور فراهم آورد.
مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر در ادامه خاطرنشان کرد: پاسداشت مفاخر، 

احیای آثار و اندیشه های برجسته آنان و تبیین جایگاهشان برای نسل جوان از مهم ترین وظایف 
نهادهای فرهنگی است و این اقدامات باید به بستری برای بازشناسی هویت ایرانی و تقویت پیوند 

نسل امروز با ریشه های فکری و فرهنگی ایران بدل شود.
در ادامه نصرالله ابراهیمی مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان بوشهر 
نیز با تأکید بر ضرورت همکاری میان دســتگاه های فرهنگی گفت: تعامل ســازنده میان میراث 
فرهنگی و اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی، زمینه ســاز شکل گیری برنامه های مؤثر فرهنگی و 

هنری در کنار صیانت از میراث تاریخی است.
وی افزود: اجرای طرح ها و برنامه های مشترک در نیمه دوم سال می تواند به معرفی شایسته تر 
ظرفیت های فرهنگی و تاریخی اســتان، تقویت هویت بومی و ثبت رویدادهای ماندگار در تقویم 

فرهنگی بوشهر منجر شود.
ابراهیمی در پایان گفت: همگرایی نهادهای فرهنگی بســتری پایدار برای رشــد جریان های 

هنری و گسترش حضور فرهنگی استان در سطح ملی فراهم خواهد کرد.

در نشست خبری سی و ششمین جشنواره تئاتر استان گلستان، ضمن تشریح روند برپایی و تبیین 
اهداف و برنامه ها و افزودن بخش های جدید در این دوره و تلاش برای تمرکز زدایی، عنوان شد: فرهنگ، 

زیرساخت اقتصاد قوی و پایدار است و مسئولان ضرورت دارد به این مهم توجه نشان دهند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، ظهر دوشنبه پنج آبان ماه، نشست 
خبری سی و ششمین جشنواره تئاتر استان گلستان با حضور احمد گلچین، مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی گلستان، جواد قربانی، معاون فرهنگی و رسانه‌ای و مسئول پیگیری حوزه معاونت هنری اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، سعید کاظمیان دبیر جشنواره و جمعی از مسئولان برپایی جشنواره و 

حضور پرشمار اهالی رسانه برگزار شد.
در ابتدای این نشست مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی گلستان، ضمن ادای احترام به مقام شامخ 
شهدا و نیز زنده کردن نام و یاد هنرمندان فقید، گفت: هنر تئاتر به‌واسطه ارتباط و تعامل با رشته های 

فرهنگی و هنری گوناگون از روند ایده تا اجرا، به نوعی رنگین کمان هنرها است.
وی سپس با اشاره به اینکه سی و ششمین جشنواره تئاتر استان در شش بخش در پایان آبان ماه 
در بخش های، صحنه‌ای و خیابانی، عکاسی، پژوهش و رســانه، کودک و نوجوان و فراگیر برپا می شــود، 
افزود: در راستای سیاست های وزارت فرهنگ و باهدف برون سپاری، برپایی جشنواره به بخش خصوصی 
متخصص در حوزه هنرهای نمایش سپرده شده است.گلچین ادامه داد: ما باوجود دستگاه متولی و دارای 

بدنه کارشناسی مرتبط با هر حوزه تخصصی، اما باور داریم که باید در مسیر مردمی سازی و برون سپاری 
قدم برداریم و در حد امکان کوشیده‌ایم این مهم را در عمل به نحو احسن انجام دهیم.

وی همچنین در این نشست و در پاسخ به برخی پرسش های مطرح شده از سوی اهالی رسانه، درباره 
برنامه های فرهنگی و هنری آتی، مرمت تالار و وضعیت دیگر پروژه‌های عمرانی و ... مطالبی را مطرح کرد

مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی گلســتان در پایان ضمن یادآوری هفته پدافند غیرعامل گفت: 

فعالیت هــای اهــالی فرهنگ و هنر و اجرای برنامه های مختلف خود قدمی در مسیر پدافند غیرعامل و 
افزایش تاب‌آوری اجتماعی و ارتقاء امید و انگیزه در جامعه است که بارها اثرات مثبت آن را شاهد بوده‌ایم

همچنین در این نشست سعید کاظمیان، دبیر جشنواره تئاتر سی و ششم، ضمن تشریح روند برپایی 
جشــنواره، گفت: بخش فراگیر، کودک و نوجوان و پژوهش و رســانه ازجمله بخش هایی است که برای 

نخستین بار در این دوره برگزاری آن را شاهدیم.
وی سپس با اشاره به برخی اقدامت و مذاکرات صورت گرفته برای برپایی شایسته جشنواره، عنوان 
کرد: فرهنگ، زیرســاخت اقتصاد قوی و پایدار اســت و ضرورت دارد مسئولان ما کمی سراغ مسئولان 
استان هایی که به حوزه فرهنگ به‌عنوان زیرساخت توسعه اقتصادشان توجه کرده‌اند و باور داشته‌اند بروند 

و از نزدیک مشاهده کنند که چگونه با کمک فرهنگ، اقتصاد خود را رشد داده‌اند.
کاظمیان همچنین ضمن تشریح نشست ها و کارگاه های یازده گانه پیش‌بینی شده برای جشنواره پیش 
رو که از 10 تا 21 آبان ماه در شهرهای گرگان، مراوه تپه، گمیشان و کردکوی برگزار می شود، افزود: در 

این دوره تلاش کردیم جشنواره به صورت غیرمتمرکز برگزار شود.
یادآوری می شود، همچنین در این نشست اهالی رسانه در خصوص میزان حمایت های صورت گرفته 
از سوی مسئولان استان، زمان بندی جشنواره، محتوای آثار جشنواره و توجه به پیشکسوتان و مسائل و 

اولویت های استان و ... پرسش ها و مطالبی را مطرح کردند.

در نشست خبری جشنواره سی و ششم تئاتر گلستان عنوان شد؛

مدیر عامل :احداث کابل جدید بین ایستگاه های پودر و تنگسیر در دستور کار است
در راستای تسریع در توسعه و بهسازی شبکه برق استان بوشهر، نشستی با حضور نماینده مردم بوشهر، 

گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی و مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه ای فارس :این نشست به منظور بررسی مسائل و چالش های 

پیش‌روی پروژه های مهم برق  تشکیل شد. 
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس در این نشست بر اهمیت رفع مشکلات مربوط به احداث کابل 
جدید بین ایستگاه های پودر و تنگسیر تاکید کرد. همچنین اختصاص زمین برای احداث ایستگاه های 
جدید برق در شهرهای بوشهر و گناوه و بررسی راهکارهای رفع معارضات در مسیر خطوط و ایستگاه های 

در حال احداث در منطقه ویژه اقتصادی دیلم از دیگر موضوعات مورد بحث بود.
یداله حقیقی مدیر عامل شــرکت برق منطقه ای فارس در این نشست برداشتن گام هایی موثر در 
تقویت زیرساخت های برق استان بوشهر را یک ضرورت دانست و با تقدیر از نماینده این شهر در مجلس 
شورای اسلامی اظهار داشت :توسعه شبکه برق در استان بوشهر از اهمیت بالایی برخوردار است،  این 
استان به عنوان یکی از مناطق کلیدی ایران از نظر اقتصادی و صنعتی شناخته می شود. با توجه به وجود 

صنایع مختلف، نیروگاه ها و همچنین رشد روزافزون جمعیت، نیاز به یک شبکه برق پایدار و کارآمد بیش 
از پیش احساس می شود.

حقیقی در ادامه از بهبود زیرساخت های برق در شهرستان های شمالی بوشهر خبر داد و گفت : اجرای 
طرح های انتقال برق می تواند به افزایش ظرفیت تأمین انرژی، کاهش خاموشی ها و بهبود کیفیت خدمات 

برق‌رسانی منجر شود که در نهایت به توسعه اقتصادی و اجتماعی استان کمک خواهد کرد.
مدیر عامل شرکت برق منطقه ای فارس همچنین گفت علاوه بر این، استان بوشهر به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خود و دسترسی به دریا، ظرفیت های بالایی برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی 
خورشیدی و بادی دارد. ایجاد و تقویت شــبکه فوق توزیع و انتقال برق در این اســتان نه تنها می تواند 
امکان بهره برداری از این منابع را فراهم کند، بلکه به جذب سرمایه گذاری های خارجی و داخلی نیز کمک 

خواهد کرد.
 جعفر پور کبگانی نماینده مردم بوشهر و گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی نیز با تقدیر از خدمات 
شرکت برق منطقه ای فارس  توسعه شبکه برق در سطوح انتقال و فوق توزیع در بوشهر را اقدامی برای  
تأمین نیازهای فعلی و توسعه متوازن آینده این استان دانست  و اظهار امیدواری کرد این اقدامات زمینه ساز 

رشد پایدار و توسعه آینده این استان باشد
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توصیه به بازیکنان استقلال برای »بدتر« نشدن

عرفان حمیدی      |   کارشناس فوتبال با تاکید بر این که شرایط آبی‌پوشان برای ادامه لیگ برتر بهتر از گذشته شده است گفت: اگر 
بازیکنان استقلال می خواهند به روزهای بد خود برنگردند باید غرور را فراموش کنند.

   صعود شیرین شاگردان شریف به فینال 
مسابقات آسیایی جوانان

 تیم ملی فوتســال دختران نوجوان کشورمان 
با پیروزی برابر چین تایپه موفق شد به فینال این 

مسابقات صعود کند.
 دیدار تیم ملی فوتسال دختران نوجوان ایران 
برابــر چین تایپه از مرحله نیمه نهایی رقابت های 
آسیایی جوانان ۲۰۲۵ بحرین امروز ســه شنبه 
۶ آبان از ســاعت ۱۰:۳۰ به وقت تهران در منامه 
برگزار شد و این بازی در وقت قانونی با نتیجه دو 
بر دو به پایان رسید و ملی پوشان در ضربات پنالتی 
موفق شدند، چین تایپه را شکست دهند و به فینال 
مسابقات راه پیدا کردند.بازی رده بندی و فینال این 

رقابت ها نیز چهارشنبه ۷ آبان برگزار خواهد شد.

   تاکید به عمل جــراحی برای بازیکن 
استقلال

پزشکان به وینگر ملی پوش تیم فوتبال استقلال 
تاکیــد کرده اند که حتما باید پای خود را به تیغ 

جراحان بسپارد.
 جلال‌الدین ماشــاریپوف، وینگر ازبکستانی و 
ملی پوش تیم فوتبال استقلال، در جریان اردوی 
پیش فصــل این تیم در ترکیه دو بار از ناحیه زانو 
مصدوم شد که همین موضوع باعث شد او نیم فصل 

اول لیگ برتر را از دست بدهد.
از همان ابتدا، پزشکان استقلال تأکید داشتند 
که ماشاریپوف باید پای خود را تحت عمل جراحی 
قرار دهد، اما او پس از مشورت با کادر پزشکی تیم 
ملی ازبکستان، از انجام جراحی خودداری کرد و 
با تمرین های ویژه فیزیوتراپی و بدنســازی، روند 

آماده سازی خود را به طور تدریجی ادامه داد.
این بازیکن از هفته گذشته به تمرینات گروهی 
استقلال بازگشته و کار با توپ را آغاز کرده است، اما 
هنوز به بهبودی کامل ۱۰۰ درصدی نرسیده است. 
با این حال، پزشکان بار دیگر هشدار داده‌اند که اگر 
ماشاریپوف به روند فعلی خود ادامه دهد، با اولین 
برخورد جدی در زمین ممکن است دوباره مصدوم 

شود و دوره دوری طولانی تری را تجربه کند.
با توجه به حضور تیم ملی ازبکســتان در جام 
جهانی ۲۰۲۶، هدف اصلی ماشاریپوف بازگشت 
به آمادگی کامل تا آن زمان اســت و او در تلاش 
است تا قبل از آغاز این تورنمنت به سطح ایده آل 

عملکردی برسد.

   مربی آلمانی پرســپولیس رفتنی شد؛ 
اوسمار درباره یک نفر تصمیم می‌گیرد

دستیار آلمانی وحید هاشمیان پس از بازی با 
تراکتور تبریز از این تیم جدا خواهد شد.

 تیم فوتبال پرسپولیس در حالی برای دیدار با 
تراکتور تبریز آماده می شود که وحید هاشمیان از 
سرمربیگری کنار گذاشته شد تا تمرینات این تیم 

زیر نظر دستیاران او برگزار شود.
باشگاه پرسپولیس برای این بازی کریم باقری 
را راضی به نشستن روی نیمکت کرد اما قرار است 
مایکل اونینگ دستیار آلمانی هاشمیان نیز به او 
کمک کند.اونینگ که از هفته دوم با نظر مستقیم 
هاشــمیان به پرسپولیس آمد حالا ناچار به قطع 
همکاری با باشگاه در فاصله کمتر از ۳ ماه است. 
مربی آلمانی پرسپولیس تصمیم دارد پس از بازی 
با تراکتور تبریز در نشست با مدیران باشگاه حاضر 

شده و بر سر جدایی به توافق برسد.
اوســمار ویه را سرمربی جدید پرسپولیس که 
سه دستیار خارجی خود را به باشگاه معرفی کرده 
است تصمیم دارد کریم باقری و امیلیو آلوارز مربی 
دروازه بان هــای این تیم را حفظ کند تا اینگونه با 
پپه لوسادا و مایکل اونینگ از این تیم جدا شوند. 
همچنین اوسمار درباره ادامه همکاری با مهرداد 
خانبان هنوز تصمیم جدیدی نگرفته است و احتمالا 
پس از حضور در تمرینات این تیم درباره نحوه ادامه 

همکاری با این مربی اقدام خواهد کرد.
شــایان ذکر اســت دیدار تیم های تراکتور و 
پرسپولیس ساعت ۱۸ روز پنجشنبه در هفته نهم 

لیگ برتر برگزار می شود.

۲ غایب تکراری استقلال مقابل آلومینیوم
۲ بازیکن اســتقلال به دلیــل آسیب‌دیدگی 

نمی توانند مقابل آلومینیوم به میدان بروند.
 ۲ بازیکن تیم استقلال به دیدار این تیم مقابل 

آلومینوم اراک در لیگ برتر نخواهند رسید.
روزبه چشمی و موسی چنپو دو بازیکن استقلال 
به دلیل آسیب دیدگی نمی توانند در دیدار هفته نهم 

لیگ برتر برابر آلومینوم به میدان بروند.
طبق گفته پزشــکان چنپــو از ۱۰ روز دیگر 

می تواند به تمرینات استقلال اضافه شود.

محل برگزاری دیدار رفت پرسپولیس و استقلال در فصل جاری به تصمیم اوسمار ویه‌را بستگی دارد.
 باشگاه پرسپولیس هنوز هیچ ورزشگاهی را برای میزبانی دیدار رفت دربی پایتخت در فصل جاری به سازمان لیگ اعلام نکرده است.

طبق برنامه‌ریزی انجام شده، تصمیم نهایی در این باره به بازدید کادر فنی جدید پرسپولیس و در رأس آن اوسمار ویه‌را بستگی دارد. سرمربی برزیلی سرخ ها قرار است پس از حضور در تهران، دستیاران خود را 
برای ارزیابی وضعیت زمین چمن چند ورزشگاه به شهرهای مختلف بفرستد.

ورزشگاه های شهید نصیری یزد، امام خمینی اراک، شهدای شهر قدس و امام رضا )ع( مشهد گزینه های اصلی پرسپولیس برای میزبانی از استقلال هستند. اوسمار پس از دریافت گزارش های فنی و شرایط زمین، 
تصمیم نهایی را خواهد گرفت تا نتیجه به سازمان لیگ اعلام شود.

شایان ذکر است دربی رفت پایتخت بین پرسپولیس و استقلال طبق برنامه اعلام شده از سوی سازمان لیگ ۱۴ آذرماه سال جاری برگزار خواهد شد.

میزبان دربی را سرمربی 
پرسپولیس مشخص 
می‌کند

یک رسانه یونانی در گزارشی با تمجید از عملکرد مهدی طارمی، مهاجم 
ایرانی تیم فوتبال المپیاکوس، سیاست باشگاه پاناتینایکوس در نادیده گرفتن 

جذب او را تصمیمی اشتباه و قابل انتقاد توصیف کرد.
 به نقل از سایت »menshouse« یونان، آمار و عملکرد مهدی طارمی 
)مهاجم ایــرانی تیم فوتبال المپیاکوس( تمام حقیقت را درباره »جنایت 
فوتبالی« تابستانی »سبزها« )لقب تیم فوتبال پاناتینایکوس( بازگو می کنند

مهدی طارمی تا این لحظه در سوپرلیگ یونان با پیراهن المپیاکوس ۳ 
گل و در جام حذفی یونان هم ۲ گل زده اســت. او در رقابت های اروپایی 

هنوز موفق به گلزنی نشده، اما دیر یا زود آن هم اتفاق می‌افتد.
او برای این ۵ گل فقط به ۵ شوت نیاز داشته )یعنی دقت ۶۰ درصدی( و در مجموع تنها ۱۱۵ دقیقه بازی کرده است.

اینکه مهاجم ایرانی تا این اندازه مؤثر است، اصلًاً تصادفی نیست، بلکه بازتابِِ سال ها ثبات و عملکرد در سطح بالا است. هیچکس نباید 
تا امروز صبر می کرد تا بفهمد بازیکنی با چنین رزومه‌ای کیست و چه توانایی هایی دارد.

طارمی مقابل آاک آتن هم درخشان ظاهر شد. از دو موقعیتی که داشت، یکی را تبدیل به گل کرد و در تمام طول بازی با حرکاتش 
و فضاهایی که ایجاد می‌کرد، مدام برای دفاع حریف دردسرساز بود.

او در این دیدار در نقش مهاجم دوم، پشت سر ایوب ال کعبی بازی کرد و همین باعث شد المپیاکوس بتواند به شکل منعطف تری 
میان سیستم های ۱-۳-۲-۴ و ۲-۴-۴ جابه جا شود. تاکتیکی هوشمندانه، ضروری و بسیار ارزشمند.

طارمی می توانست به‌راحتی در تمام تیم های دیگر یونان فیکس بازی کند. نمی‌دانیم یانیس پاپادیمیتریو )مدیر ورزشی سابق باشگاه 
پاناتینایکوس( بازی المپیاکوس و آاک را تماشا کرده است یا خیر اما اگر دیده باشد، احتمالًاً خودش هم فهمیده که تابستان چه اشتباهی 

مرتکب شد اشتباهی که می توان آن را »جنایت فوتبالی« نامید.

در فوتبال ایران، نقش »مدیربرنامه« ها از یک واسطه حقوقی ساده فراتر 
رفته و حالا به مهره هایی تبدیل شــده‌اند که می توانند سرنوشت تیم ها، 
بازیکنان و حتی مربیان را رقم بزنند. گزارش پیش رو نگاهی دارد به نفوذ 

روزافزون این افراد در ساختار فوتبال کشور.
در تعریف رســمی، »مدیربرنامه« کسی است که امور حقوقی مربوط 
به عقد قرارداد و مذاکره میان بازیکن، مربی یا باشــگاه را انجام می‌دهد. 
این نقش از سوی فیفا به رسمیت شناخته شده و در بسیاری از کشورها 
چارچوب مشخصی دارد. در ایران نیز بازیکنان از این افراد کمک می‌گیرند 
اما در سال های اخیر، با افزایش نجومی مبالغ نقل‌وانتقالات، نقش برخی از 

این افراد از مشاور حقوقی به تصمیم‌گیرنده اصلی در بازار تبدیل شده است.
یکی از روش های رایج ایجنت ها برای نفوذ در باشگاه ها، ارائه بازیکنان به صورت »پکیجی« است. به این معنا که اگر باشگاهی خواهان 
جذب یک بازیکن خاص باشد، ایجنت شرط می گذارد که باید بازیکن دیگری را نیز از او جذب کنند. این شیوه باعث شده تا در برخی 

موارد، ترکیب تیم ها نه بر اساس نیاز فنی، بلکه بر اساس منافع ایجنت ها بسته شود.
در تیم های پرهوادار، فشــار هواداران برای جذب ســتاره ها، مدیران را وادار به پذیرش این پکیج‌ها می کند حتی اگر بازیکن دوم هیچ 
تناسبی با نیاز تیم نداشته باشد.نفوذ ایجنت ها تنها به باشگاه های داخلی محدود نمی شود. در مواردی، بازیکنانی که می توانند در لیگ برتر 
ایران به صورت ثابت بازی کنند، با توصیه ایجنت ها راهی لیگ هایی مانند روسیه یا بلژیک می شوند تا صرفاًً عنوان »لژیونر« را کسب کنند. 
نتیجه؟ نیمکت نشینی و افت فنی ولی بازگشت زودهنگام به ایران با قیمتی بالتر.برخی باشگاه ها برای خود ایجنت اختصاصی دارند که 
وظیفه مذاکره با بازیکنان مدنظر را برعهده دارد. این مدل در تیم هایی با مالکیت خصوصی می تواند موفق تر باشد چرا که ایجنت مستقیماًً 

با مدیریت هماهنگ است. با این حال، نبود نظارت کافی می تواند زمینه ساز فساد و تضاد منافع شود.

طارمی نماد »جنایت فوتبالی« در یونان شد! سلطه پنهان ایجنت ها بر فوتبال ایران

   زمان بازگشت وینگر ایرانی النصر به میادین اعلام شد
وینگر ایرانی و مصدوم تیم فوتبال النصر امارات به زودی می تواند در تمرینات این تیم حضور یابد. تیم های فوتبال الوصل و النصر امارات در هفته ششم لیگ ادنوک رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی با نتیجه ۲ بر یک به سود الوصل خاتمه یافت.

حمید الطایر رئیس هیئت مدیره باشگاه النصر در رابطه با این بازی اظهار داشت: باخت در دربی برای هواداران و برای خود ما واقعاًً سخت بود. این نتیجه ادامه روندی است که طی سه سال گذشته ادامه داشته و النصر نتوانسته دربی را به سود خود تمام کند.
وی افزود: از روزی که مسئولیت را برعهده گرفتیم، می‌دانستیم که کار بزرگی پیش رو داریم. تاکنون حدود ۱۳ تا ۱۴ بازیکن جذب کرده‌ایم و همچنان در مرحله ارزیابی و تقویت تیم از تمام جنبه ها هستیم؛ چه از نظر فنی و چه در هماهنگی با سرمربی. همه اعضای تیم باید فرصت کافی برای ارزیابی 
داشته باشند.الطایر با اشاره به شرایط جدول رده بندی تصریح کرد: از فصل گذشته تاکنون النصر در جمع چهار تیم برتر لیگ قرار نگرفته و با شکست امروز، شرایط پیچیده تر شده است. اگر اشتباه نکنم، آخرین باری که النصر بین چهار تیم بالای جدول بود، سال ۲۰۱۷ بود. بازگرداندن النصر به میان 

تیم های بزرگ زمان بر است. برخی باشگاه ها سال ها برای جذب بازیکن و برنامه‌ریزی تلاش کرده‌اند و ما نیز باید با کار گروهی و تلاش مضاعف، فاصله را از نظر بازیکن، کادر فنی و مدیریتی کاهش دهیم.«

جدال ۶ امتیازی در تبریز

میراث »هاشمیان« برای فوتبال ایران؛ »پاک« باشی تو را »پاک« خواهند کرد!

پیشکسوت تیم فوتبال تراکتور تبریز با اشاره به اهمیت دیدار این تیم برابر سرخپوشان تهرانی، گفت: 
بازی با پرسپولیس را نمی توان با سایر دیدارها مقایسه کرد.

 رقابت های هفته نهم لیگ برتر در حالی از پنجشنبه هفته جاری آغاز می شود که در مهم ترین بازی 
هفته تراکتور قرار است در تبریز از پرسپولیس میزبانی کند.

سیدمحســن حسینی، با ارائه نظرات کاملا متفاوت در این خصوص از این دیدار به عنوان بازی ۶ 
امتیازی یاد کرد و گفت: تراکتور روند خوب خودش را حفظ کرده است. این تیم دیگر فقط در مسیر 
کسب نتیجه نیست، بلکه روی اعتمادبه نفس خودش کار می کند. همین فاکتورها هستند که به قهرمان 

ماندن یک تیم کمک می کنند، اما لبه تیز غرور را نباید فراموش کرد.

   مقایسه پرسپولیس با دیگر رقبا اشتباه است
او با تأکید بر اهمیت این دیدار افزود: تراکتور نمی تواند پرسپولیس را با شارجه یا حتی گل گهر مقایسه 

کند. این بازی از نظر سطح و فشار کاملًاً متفاوت است و بدون تردید یکی از مهم ترین مسابقات فصل 
برای هر دو تیم محسوب می شود.

   بازی شش امتیازی
مدافع پیشین تراکتور درباره دیدار حساس تیم سابقش برابر پرسپولیس درباره شرایط فنی بازی گفت: 
نمی توان گفت بازی دو تیم مثل سایر بازی هاست. قطعاًً این مسابقه شش امتیازی است و هر تیمی که 

کمتر اشتباه کند، شانس بیشتری برای برد خواهد داشت.

   پرسپولیس تیمی با بازیکنان بزرگ است
مدافع پیشین تراکتور در ادامه هشدار داد: تراکتور باید حواس خود را جمع کند و اسیر تغییرات اخیر 
در کادر فنی پرسپولیس نشود. آنها بازیکنانی دارند که آرزوی هر تیمی هستند و هر لحظه می توانند 
نتیجه را تغییر دهند.در پایان، حسینی ابراز امیدواری کرد که هواداران شاهد دیداری زیبا باشند: فکر 
می کنم یکی از بازی های جذاب لیگ را شاهد خواهیم بود، چون تراکتور بر خلاف اسم و رسم حریف، 

بدون ترس بازی می کند و همین موضوع می تواند به کیفیت مسابقه اضافه کند.

تجربه مربیگری وحید هاشمیان خیلی کوتاه بود اما یک میراث ارزشمند به یادگار گذاشت و چشم ها 
را به زخم کهنه فوتبال ایران باز کرد؛ اگر بخواهی »پاک« باشی تو را »پاک« خواهند کرد. سرانجام بعد از 
اینکه وحید هاشمیان به عنوان سرمربی پرسپولیس نتوانست نتایج قابل قبولی برای تماشاگران سرخ به 
ارمغان بیاورد؛ برکنار شد تا شاید هیئت مدیره باشگاه بتوانند با جایگزینی اوسمار، تا حدودی از فشارهای 
طرفداران تیم اول پایتخت بکاهند. اما، آمدن و رفتن وحید از پرسپولیس؛ یک پیام مهم و البته یک میراث 
ماندگار برای فوتبال ایران داشت.هاشــمیان که سابقه زیادی در فوتبال باشگاهی ایران و تیم ملی دارد، 

در ادامه وارد فوتبال بوندسلیگا شد و چند صباحی را در آلمان مشغول بازی شد و در نهایت از فوتبال 
خداحافظی کرد و تا زمانی که سرمربی پرسپولیس نشده بود، کمتر کسی از اهالی فوتبالی؛ خبر داشت که 
وحید کجاست و چه کار می کند. اما، وقتی سرمربی تیم پرسپولیس شد، نگاه به سمت تجزیه و تحلیل 
اخلاق حرفه‌ای وحید رفت و رسانه های ورزشی، از او نوشتند و گفتند؛ تا سرانجام که از سرمربی گری 
پرسپولیس کنار گذاشته شد.تجربه مربیگری وحید در لیگ ایران، خیلی کوتاه بود؛ اما در همین مدت کم، 
یک میراث ارزشمند به یادگار گذاشت و چشم ها را به زخم کهنه فوتبال ایران باز کرد. اگر بخواهی »پاک« 

باشی، تو را »پاک« خواهند کرد!وحید هاشمیان را باید یک مربی اخلاق مدار در لیگ برتر قلمداد کرد که 
برای بقا در لیگ، هیچ وقت خودش را آلوده بازی‌های رسانه‌ای و دلالی نکرد. او به فوتبال ایران یک هدیه 
ارزشمند داد که شاید خیلی‌ها از این هدیه خوششان نمی آید. فوتبال پاک، هدیه وحید به فوتبال ایران 
بود که البته تجربه آن را در سنوات گذشته و از سوی برخی مربیان دیده بودیم، اما در دوره‌ای که شاهد 
دلالی و درآمدهای هنگفت و نجومی از اتفاقات ناخوشایند فوتبال هستیم، وحید به همگان ثابت کرد که 
می توان فوتبال پاک را بازی کرد؛ اما باید بهای سنگینی بدهی و رفتن هاشمیان، همین بهای سنگین بود

همایون شاهرخی  در خصوص پیروزی پرگل این تیم برابر فجر سپاسی 
گفت: قبل از هر حرفی باید درگذشت یکی از بهترین مدافعان فوتبال 

ایران را تســلیت بگویم و برای خانواده کارگر جم آرزوی سلامتی کنم. 
استقلال در هفته های اول لیگ نه بازی خوبی می کرد و نه نتیجه خوبی 

می گرفت اما حالا با یک ترکیب ایده آل نتوانسته سه بازی پیاپی به برد برسد و صدرنشین لیگ شود.
مربی سابق تیم ملی فوتبال ایران ادامه داد: بازیکنان استقلال فرامین فنی ساپینتو را در زمین پیاده می کنند و به پیروزی هم می 
رسند آنها راه بردن حریف را یاد گرفته‌اند و با پرس سنگینی که از خط دفاع حریف انجام می‌دهند بازیکنان حریف را دچار اشتباه 
می کنند. البته نفرات آبی پوش درک متقابلی از یکدیگر پیدا کرده و این موضوع باعث شده مقابل حریفان برنده از زمین خارج شوند

   اشتباه فردی بلای جان فجر شد
وی در خصوص فجرسپاسی هم گفت: این تیم با پیروز قربانی عملکرد خوبی دارد و نتایج خوبی هم گرفته اما امروز دو اشتباه 
فردی باعث شــد تا این تیم شــکل اصلی خود را از دست بدهد و نتواند بازی همیشگی خود را انجام دهد. بطور حتم این تیم با 
قربانی بهتر خواهد شــد ولی ســرمربی تیم باید بازیکنانش را از لحاظ روحی به شرایط ایده آل برساند تا باز هم شاهد بازی های 

خوب از این تیم شیرازی باشیم.

   آلومینیوم منسجم و با برنامه است
کارشناس فوتبال در خصوص دیدار جمعه استقلال برابر آلومینیوم اراک در ورزشگاه شهدای شهر قدس گفت: آلومینیوم یک 
تیم مرموز است، به حریف موقعیت زیادی نمی‌دهد و بازیکنان جوان این تیم انگیزه بالایی دارند. حسینی تیم خوبی را شکل داده 
و برای هر حریفی خطرناک هستند. استقلال باید برد برابر فجر را فراموش کرده و با تمرکز بالا خود را آماده این دیدار حساس کند

   بازیکنان استقلال فریب سه برد را نخورند
شــاهرخی با دادن هشدار به بازیکنان اســتقلال گفت: در اینکه سه برد پیاپی به تیم اعتماد بنفس داده و بازیکنان از لحاظ 
روحی در بهترین شرایط قرار می‌گیرند شکی نیست ولی آنها نباید فریب این سه برد را خورده و از الان فکر کنند که آلومینیوم 

را به راحتی شکست خواهند داد. هر بازی شرایط خاص خودش را دارد و بازیکنان باید با تمام توان برای پیروز شدن بجنگند.

   حوادث عجیبی را در لیگ شاهد خواهیم بود
وی در پایان و با اشاره به برکناری وحید هاشمیان از پرسپولیس گفت: این برکناری آخرین برکناری در لیگ امسال نخواهیم بود. 
ساپینتو هم تا آستانه برکناری پیش رفت ولی نوع اخراج هاشمیان اصلًاً حرفه‌ای و محترمانه نبود. مدیران پرسپولیس خیلی رفتار 
آماتوری داشتند. آنها می توانستند خیلی حرفه‌ای و با احترام این کار را انجام دهند. فوتبال ما از این اتفاقات زیاد داشته و خواهد 

داشت و از این اتفاقات باز هم تا پایان فصل بوجود خواهد آمد اما بهتر است شکل و نوع برکناری حرفه‌ای باشد نه توهین آمیز.

  پیشنهاد ایران برای میزبانی جام باشگاه های آسیا/تغییر اوزان وزنه برداری
رییس فدراسیون وزنه برداری از پیشنهاد میزبانی ایران در جام باشگاه های آسیا خبر داد و گفت: اوزان وزنه برداری برای بازی های آسیایی و المپیک دوباره تغییر خواهد کرد. سجاد انوشیروانی 
در پایان جلسه هیئت اجرایی کنفدراسیون آسیا که با حضور رئیس فدراسیون جهانی، دبیرکل آسیا و اعضای هیئت اجرایی این قاره برگزار شد و بیش از دو ساعت به طول انجامید گفت: 
جلسه هیئت اجرایی کنفدراسیون وزنه برداری آسیا امروز برگزار شد که جلسه بسیار مهمی بود. یکی از بحث ها درباره بازی های آسیایی ناگویا بود، جزییات برگزاری این رقابت و اوزان مسابقات
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

قیمت نهایی پارس نوآ 
دنده دستی مشخص شد

شرکت پارس خودرو با انتشار یک اطلاعیه، قیمت نهایی سدان بومی پارس 
نوآ نســخه دنده دســتی را برای عرضه در بازار کشور اعلام کرد.پس از دوره‌ای 
طولانی از گمانه‌زنی ها و انتظار، شرکت پارس‌ خودرو سرانجام پرده از قیمت رسمی 
سدان جدید خود با نام »پارس نوآ« برداشت. این محصول در واقع همان پروژه 
توسعه یافته و بومی‌شده‌ی تندر ۹۰ است که طی چند سال اخیر تحت بازطراحی 
کامل در بخش مهندسی و تولید پارس خودرو قرار داشت تا با استانداردهای جدید 
داخلی و الزامات کیفی روز تطبیق پیدا کند.پارس نوآ نتیجه‌ یکی از پیچیده ترین 
فرآیندهای نوسازی و ایرانیزه سازی پلتفرم های خارجی محسوب می شود؛ پروژه‌ای 

که از ابتدای معرفی تا رسیدن به فاز نهایی تولید، مراحل متعددی از بازنگری 
فنی، به‌روزرسانی طراحی بدنه و ارتقای سیستم های ایمنی را پشت سر گذاشته 
است. بر اساس آخرین اخبار خودرو و طبق اطلاعیه رسمی منتشر شده در روز 
دوشنبه مورخ ۵ آبان ماه ۱۴۰۴، قیمت نهایی نسخه دستی پارس نوآ اعلام گردید 
تا مسیر عرضه این محصول در شبکه فروش رسمی پارس‌ خودرو به طور رسمی 
آغاز شود.بر اساس اطلاعیه رسمی منتشر شده از سوی شرکت پارس‌ خودرو، 
قیمت نهایی نسخه دنده‌ای )دستی( سدان جدید این شرکت یعنی پارس نوآ، 

مبلغ ۸۷۸ میلیون و ۴۶۰ هزار تومان تعیین شده است. 

در بسیاری از مواقع بناهای باســتانی به جا مانده از تمدن های 
مختلف سبب می شوند که شگفت‌زده شویم. چراکه به‌زیبایی هرچه 
تمام تر قدرت معماری و مهندسی نسل های گذشته را نشان می‌دهند. 
از اهرام مصر گرفته تا معبد کایلاســا در هند همگی شاهکارهایی 
فراموش نشدنی هستند. هرچند بزرگترین مونولیت های جهان در 

سطح دیگری قرار دارند.
مونولیت به سنگ های غول‌پیکر یکپارچه‌ای گفته می شود که 
توسط انسان جابه جا شده و در برخی مواقع شکل گرفته‌اند. جالب 
است بدانید که وزن برخی از این سنگ ها به ده ها و حتی صدها تن 
می‌رسد. انتقال چنین سنگ های بزرگی به کیلومترها دورتر بدون 

ابزارها و ماشین های پیشرفته واقعا حیرت انگیز است.
بزرگترین مونولیت هــای جهان کاربردهای متفاوتی دارند. در 
برخی مواقع یک مونولیت با هدف دینی ساخته شده است. به این 
معنی که می توانسته به یک خدا اختصاص داشته باشد یا صرفا مکانی 
مقدس محسوب شود. در برخی مواقع مونولیت صرفا مجسمه‌ای 
برای ادای احترام به یک پادشــاه یا شخصیت مهم بوده است. در 
موارد خاص نیز یک تمدن با سختی زیاد مونولیت ها را هماهنگ 

با صور فلکی می ساخت.
در این مورد خاص می توان به کره های سنگی کاستاریکا اشاره 
کــرد. در این مجموعه بیش از ۵۰۰ مونولیت دیده می شــوند که 
متوســط وزن آنها حدودا ۱۶ تن است. برخی پژوهشگران اعتقاد 
دارند که قدمت آنها به ۶۰۰۰ ســال پیش از میلاد می‌رسد. برخی 
نیز باور دارند که آنها ۱۲۰۰۰ ســال قبل از میلاد ساخته شده‌اند. 
قدمت بسیار زیاد و ارتباط با صورت های فلکی و رخدادهای نجومی 

باعث شده از برخی جنبه ها با گوبکلی تپه مقایسه شود.

   پایه گرانیتی مجسمه سوارکار برنزی
در صدر بزرگترین مونولیت های جهان پایه گرانیتی مجســمه 
سوارکار برنزی قرار دارد. این مجسمه در سن پترزبورگ قرار دارد و 
برای ادای احترام به پتر کبیر ســاخته شده است. جالب اینکه هم 
خود مجسمه از نظر هنری اهمیت دارد و هم پایه بزرگ آن توجهات 

زیادی را به خود جلب می کند.مجسمه پتر کبیر
مجسمه روسی روی یک تکه سنگ گرانیتی با وزن ۱۵۰۰ تن 
قرار گرفته است. این سنگ در اوایل قرن هجدهم و بدون استفاده 

از تجهیزات پیشرفته از حومه شهر به مکان کنونی انتقال یافت.

   ابلیسک ناتمام آسوان

نمی توان از شاهکارهای تمدن های مختلف گفت و به مصر باستان 
اشاره نکرد. ابلیسک ناتمام آسوان بزرگترین مونولیت تراش خورده 
جهان محسوب می شود. مصریان می خواستند یک ابلیسک بزرگ 
۱۲۰۰ تنی را از دل صخره تراش داده و در مرحله آخر از ســنگ 

بستر جدا کنند.بزرگترین مونولیت های جهان
به نظر می‌رسد در مراحل پایانی کار ترکی بزرگ در ابلیسک ایجاد 
شد. آنها نیز مجبور شدند پروژه را رها کرده و سراغ محل دیگری 
بروند. به باور کارشناسان باستان شناسی قدمت ابلیسک ناتمام آسوان 

به حدود ۳۵۰۰ سال پیش مربوط می شود.

   بزرگترین مونولیت های جهان: سنگ جنوب
حدود ۲۰۰۰ ســال پیش امپراتوری روم تصمیم گرفت معبد 
بزرگ ژوپیتر را در شــهر بعلبک )لبنان امروزی( بســازد. آنها تکه 
سنگ های بزرگی را از معادن استخراج کردند تا به عنوان زیرسازه 
استفاده کنند. یکی از این سنگ ها حجرالقبلی )سنگ جنوب( نام 
دارد.بسنگ جنوب بزرگترین مونولیت تراش خورده و جابه جا شده 
توســط انسان محسوب می شود. ابعاد آن حدود ۴.۲۰ در ۴.۸۰ در 
۲۱.۵۰ متر است و وزن سنگ نیز حدود ۹۰۰ تا ۱۱۰۰ تن تخمین 
زده می شود. رومیان باستان این سنگ را از معدن جدا کرده و کمی 
هم منتقل کرده بودند؛ اما به دلیلی نامشخص تصمیم می‌گیرند آن 

را روی یک سطح شیب‌دار رها کنند.

   مجسمه های غول‌پیکر ممنون
حدود ۳۴۰۰ سال پیش امنهوتپ سوم تصمیم گرفت معبدی 
بزرگ را در ساحل غربی رود نیل و در برابر شهر تبس بنا کند. در 
ورودی معبد دو مجسمع غول‌پیکر از فرعون قرار گرفتند که هرکدام 
۱۳۰۰ تن وزن داشتند. البته وزن خود مسجمه به ۷۵۰ تن می‌رسید 

و وزن پایه نیز ۵۵۰ تن بود.بزرگترین مونولیت های جهان
یکی از بزرگترین مونولیت های جهان قرار بود عظمت و قدرت 
آمنهوتپ سوم را به آیندگان یادآور شوند. هرچند پس از یک زلزله 
در سال ۲۷ پیش از میلاد و شنیدن صدایی خاص از مجسمه ها باعث 
شد که رومی ها آنها را مجسمه های ممنون )قهرمان تروی( بنامند

   بزرگترین مونولیت های جهان: گورانایا شوریا
مونولیت های منطقه‌ی گورانایا شوریا در روسیه حسابی جنجالی 
شده‌اند. در نگاه اول اینگونه به نظر می‌رسد که آنها توسط انسان و 
به صورت مصنوعی تراشیده شده‌اند.بزرگترین مونولیت های جهان

دانشمندانی که آنها را ساخته دست انسان می‌دانند، به قدمت 
۱۰۰ هزار ساله باور دارند. باوری که در صورت درست بودن می تواند 
تمام اطلاعات ما در رابطه با گذشــته بشر و تمدن های باستانی را 

زیر سوال ببرد.

   معماری حیرت آور پوما پونکو؛ آیا در تمدن های باستانی 
از ابزارهای لیزری استفاده می کردند؟

گروهی دیگر از دانشمندان تاکید می کنند آنچه در جنوب سیبری 
دیده می شــود صرفا در اثر فرآیندهای طبیعی شکل گرفته است. 
فرآیندهایی که ممکن است میلیون ها سال طول کشیده باشند. با 
توجه به اینکه وزن هرکدام از مونولیت های این منطقه به حدود ۴ 

هزار تن می‌رسد، این نظریه منطقی تر به نظر است.

   مجسمه های جزیره ایستر
جزیره ایستر نه تنها برخی از بزرگترین مونولیت های جهان را در 
خود جا داده است، بلکه هنوز با معماهای خاص خود دانشمندان را 
شگفت‌زده می کند. تاکنون بیش از ۹۰۰ مجسمه موآی در این جزیره 
شناسایی شده است. مردم جزیره این مجسمه ها را بین سال های 
۷۰۰ تا ۱۶۰۰ میلادی از سنگ های آتشفشانی می ساختند. هرچند 
عجیب اینجاست که در نزدیکی آتشفشان می توان ۴۰۰ مجسمه 

نیمه کاره را مشاهده کرد.جزیره ایستر
این مسئله نشــان می‌دهد اتفاقی ناگهانی باعث شده کار روی 
مجسمه های موآی متوقف شود. بزرگترین مجسمه موجود در میان 
آنها ۲۷۰ تن وزن دارد و مشخص نیست چطور قرار بوده جابه جا شود

   بزرگترین مونولیت های جهان: دوشمپ دولان
در منطقه بریتانی فرانسه یک تکه سنگ عمودی عجیب به نام 
دوشمپ دولان قرار دارد. این یادگار باستانی حدود ۹.۵ متر ارتفاع 
دارد و از گرانیت صورتی ســاخته شده است. وزن آن نیز تقریبا به 

۱۰۰ تن می‌رسد.بزرگترین مونولیت های جهان
قدمت دوشمپ دولان به حدود ۵۰۰۰ سال پیش می‌رسد. یعنی 
زمانی که انسان ها تازه به کشاورزی و دامداری رو آورده بودند. پس 
چرا باید یک تکه سنگ ۱۰۰ تنی را به صورت عمودی در منطقه‌ای 
قرار می‌دادند؟ برخی احتمال می‌دهند چنین سنگ هایی مرز قبایل 
را مشخص می کرده است. برخی آنها را مرتبط با پرستش خدایان 
و یا صحبت با ارواح مردگان می‌دانند. گروهی نیز احتمال می‌دهند 

که مسئله به تقویم نجومی مربوط باشد.

 عاطفه دهقانی      |  بزرگترین مونولیت های جهان نشان دهنده توانایی‌های خارق‌العاده تمدن های باستانی در زمینه های هنر و مهندسی هستند. آنها چطور موفق شدند 
بدون ابزارهای پیشرفته سنگ های غول‌پیکر را جابه جا کنند؟

  پنج بانک ناتراز دیگر اصلاح یا انحلال را انتخاب کنند!
پس از انحلال بانک آینده و آغاز رسمی فرآیند گزیر، بانک مرکزی پیام روشنی به دیگر بانک های ناتراز ارسال 
کرده است؛ پنج بانکی که شاخص کفایت سرمایه شان کمتر از حد تعیین‌ شده، است و باید مسیر اصلاح ساختاری 
را طی کنند؛ در غیر این صورت بانک مرکزی به آنها هشدار داده به سرنوشت بانک آینده دچار می شوند و از ادامه 

فعالیت شان جلوگیری خواهد شد.
 با انحلال رسمی بانک آینده و آغاز فرآیند »گزیر« با عاملیت بانک ملی ایران، پرونده یکی از بزرگ ترین بحران های 
ناترازی نظام بانکی کشور بسته شد؛ اما در پسِِ این تصمیم تاریخی، پیام روشنی از سوی بانک مرکزی به دیگر 
بانک های ناتراز کشور ارسال شد: دوران تعلل در اصلاح ساختار مالی و اتکا به منابع بانک مرکزی پایان یافته است

به گفته مسئولان اقتصادی، تجربه بانک آینده نه تنها نمونه‌ای از پیامدهای سوءمدیریت و خروج بانک ها از مسیر 
بانکداری تجاری است، بلکه هشداری جدی به سایر بانک های ناتراز محسوب می شود؛ بانک هایی که شاخص کفایت 

سرمایه آن ها به مراتب کمتر از حد نرمال تعیین شده توسط بانک مرکزی است.
در حالیکه بانک مرکزی تاکید دارد اولویت با »اصلاح و احیای بانک های ناتراز« است، اما اعلام کرده در صورت 
ناکامی این مسیر، از تمام ظرفیت های قانونی خود برای ورود به فرآیند گزیر استفاده خواهد کرد؛ فرآیندی که به 

گفته مقامات پولی کشور، در صورت لزوم برای سایر بانک های ناسالم نیز تکرار خواهد شد.
محمد شیریجیان - معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی - اخیراًً، ضمن اشاره به برنامه بانک مرکزی برای 
ساماندهی بانک‌های ناتراز، اظهار کرده که اولویت اول ما انجام اقدامات اصلاحی برای بانک های ناتراز است تا با نظارت 
دقیق، آن ها را به مسیر تراز بازگردانیم. تاکنون دو بانک از فهرست ناترازها خارج شده‌اند؛ اما اگر بانکی با وجود همه 
تلاش ها در مسیر اصلاح قرار نگیرد، مطابق قانون با تعیین هیئت سرپرستی وارد فرآیند گزیر خواهد شد. تمرکز 
ما بر اجرای درست گزیر است تا دارایی ها به‌درستی ارزش گذاری و بدهی ها تسویه شود، چراکه اصلی ترین طلبکار 
این بانک ها بانک مرکزی، و درواقع مردم کشور هستند.طی روزهای اخیر، مجلس نیز از اقدام بانک مرکزی در برابر 
بانک ناتراز آیند، قدرانی کرده است.محمدباقر قالیباف - رئیس مجلس شورای اسلامی - نیز ورود بانک آینده به 
فرآیند گزیر را »موفقیتی بزرگ برای نظام حکمرانی کشور« دانست و تاکید کرد که این تصمیم، نقطه عزیمتی 
جدی برای اصلاح نظام بانکی و کاهش تورم است و باید برای سایر بانک ها و مؤسسات مالی زیان‌ده نیز پیگیری 
شود.در همین رابطه، جبار کوچکی نژاد- نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی- با استقبال 
از تصمیم بانک مرکزی برای انحلال بانک آینده گفت: این اقدام، گامی در جهت اصلاحات ســاختاری در نظام 
بانکی است و انتظار می‌رود روند اصلاح و حتی ادغام بانک هایی که تراز منفی دارند، ادامه پیدا کند.غلامحسین 

محســنی‌اژه‌ای- رئیس قوه قضائیه- نیز ضمن اشاره به سابقه چندین ساله 
ناترازی بانک آینده، تصریح کرده است: از اواخر دولت دوازدهم، بحث اصلاح 
یا انحلال بانک آینده در دستور کار بود و حتی دو بار اختیاراتی از شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی اخذ شــد؛ اما سازوکارهای اصلاحی نتیجه نداد و حجم 
کسری و اضافه برداشت های بانک آینده روزبه‌روز افزایش یافت تا جایی که در 
نهایت تصمیم به انحلال اجتناب ناپذیر شد.بانک آینده در سال ۱۳۹۱ با ادغام 
سه مؤسسه مالی تأسیس شد و در ابتدا با پرداخت سودهای بالا سهم بزرگی 
از سپرده های مردم را جذب کرد. اما از سال ۱۳۹۸ روند نزولی آن آغاز شد و 
در نهایت ۴۲ درصد از کل ناترازی نظام بانکی کشور به این بانک تعلق داشت

مسیر طلای جهانی تغییر کرد

بزرگترین مونولیت های جهان که مهندسی باستانی را به چالش می کشند

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/08/07
شماره : 1982

 محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور تصویب نامه هیأت وزیران در خصوص حداقل سرمایه لازم 
برای تأسیس و فعالیت بانک غیر دولتی را به بانک مرکزی ابلاغ کرد که بر اساس این مصوبه، حداقل 

سرمایه لازم برای تأسیس بانک جامع ۹۰ همت، بانک تجاری ۵۰ همت، بانک توسعه ای ۴۰ همت، بانک 
تخصصی ۳۰ همت و بانک قرض الحسنه ۵ همت تعیین شده است.

قیمــت هر اونس طلا در معاملات روز سه شــنبه بازار 
جهانی، تحت تاثیر کاهش تقاضا برای این فلز گرانبها، در 
نزدیکی پایین ترین سطح خود در بیش از دو هفته گذشته 

در نوسان بود.
 بهای هر اونس طلا بــرای تحویل فوری پس از ثبت 
کاهش بیش از ســه درصدی در معاملات روز گذشته، در 
معاملات روز جاری بدون تغییر ماند و در ۳۹۸۱ دلار و ۶۷ 
سنت ثابت ایستاد. بهای طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در دســامبر، با ۰.۶ درصد کاهش، به ۳۹۹۶ 

دلار و ۵۰ سنت رسید.
مقامات ارشد اقتصادی چین و آمریکا، یکشنبه، چارچوب 
یک توافق تجاری را برای دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
و شی جین پینگ، همتای چینی او برای تصمیم‌گیری در 

اواخر هفته جاری، تدوین کردند.
ترامــپ گفت: تصور می کند بــا چین به توافق خواهد 
رسید و در اولین مقصد ســفر پنــج روزه خود به آسیا، از 
انعقاد مجموعه‌ای از توافق ها در زمینه تجارت و مواد معدنی 
کمیاب در مالزی با چهار کشور جنوب شرقی آسیا خبر داد

پیش‌بینی می شود که فدرال رزرو آمریکا در پایان جلسه 
سیاست گذاری خود در روز چهارشنبه، نرخ بهره را کاهش 
دهد. سرمایه گذاران منتظر هرگونه اظهارنظر جروم پاول، 
رئیس فدرال رزرو آمریکا، هســتند. در همین حال، پیش‌ 
بینی می شــود که بانک مرکزی اروپا و بانک مرکزی ژاپن 

نرخ بهره را در اواخر هفته جاری، ثابت نگه دارند.
هر اونس طلا در سال میلادی جاری، حدود ۵۱ درصد 
رشد قیمت داشته و در ۲۰ اکتبر، رکورد ۴۳۸۱ دلار و ۲۱ 
سنت را ثبت کرد که ناشی از عدم قطعیت های ژئوپلیتیکی و 
اقتصادی، دورنمای کاهش نرخ بهره و خرید مداوم بانک های 

مرکزی است.
نظرسنجی رویترز نشان می‌دهد که روند صعودی طلا در 
سال آینده نیز ادامه خواهد داشت و تحلیلگران پیش‌بینی 
می کنند که میانگین قیمت هر اونس طلا بر مبنای سالانه، 
تحت تاثیر آشفتگی های اقتصادی و ژئوپلیتیکی و افزایش 
تقاضــا برای این فلز گرانبها، برای اولین‌ بار بالاتر از ۴۰۰۰ 

دلار باشد.
طبق گزارش رویترز، »اس‌پی‌دی آر گلد تراســت« که 
بزرگترین صندوق سرمایه گذاری قابل معامله در بورس با 
پشتوانه طلا در جهان است، اعلام کرد: دارایی هایش ۰.۷۷ 
درصد کاهش یافت و از  ۱۰۴۶.۹۳ تن در جمعه گذشته، 

به ۱۰۳۸.۹۲ تن در دوشنبه رسید.
داده های اداره سرشماری و آمار هنگ کنگ نشان داد 
که واردات خالص طلای چین از طریق هنگ کنگ در ماه 
سپتامبر، ۱۷.۶ درصد نسبت به ماه اوت کاهش یافته است

قیمت نفت ساز کاهشی زد
قیمت نفت در معاملات آسیایی روز سه‌شنبه، در واکنش 
به احتمال افزایش تولید اوپک که خوش‌بینی در مورد توافق 
تجــاری احتمالی آمریکا و چین را تحت الشــعاع قرار داد، 

کاهش یافت.
 قیمت آتی نفت برنت با سه سنت کاهش، به ۶۵ دلار و 
۵۹ سنت در هر بشکه رسید. قیمت آتی نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا، با پنج سنت کاهش، به ۶۱ دلار و ۲۶ سنت 

در هر بشکه رسید.
بانک »ای ان زد« در یادداشــتی اعلام کرد: »معامله گران 
پیشرفت در مذاکرات تجاری آمریکا و چین و چشم‌انداز عرضه 

وسیع تر را سبک و سنگین کردند«.
چهار منبع آگاه از مذاکرات گفتند: اوپک پلاس به سمت 
افزایش اندک تولید دیگری در دسامبر متمایل است که مانعی 
برای رشد قیمت ها خواهد بود. این گروه که چندین سال تولید 
را در تلاش بــرای حمایت از بازار نفت محدود کرده بود، در 
آوریل، معکوس کــردن روند محدودیت عرضه را آغاز کرد. 
آنچه از بازار حمایت می کند، چشــم‌انداز توافق تجاری میان 
آمریکا و چین اســت که دو مصرف‌کننده بزرگ نفت جهان 

به شمار می‌روند.
قرار اســت دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا و شی 
جین‌پینگ، رئیس جمهور چین، روز پنجشنبه در کره جنوبی با 
هم دیدار کنند. وانگ یی، وزیر امور خارجه چین، روز دوشنبه، 
در تماس تلفنی با مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، گفت: 
پکن امیدوار است واشنگتن بتواند تا حدی به این توافق برسد 

تا برای تعاملات سطح بالا میان دو کشور آماده شود.

محققان دریافتند که می‌توان تونل های راه‌آهن را 
با مهار باد تولید شده از قطارهایی که میان آنها عبور 
می کنند به مولدهای انرژی تجدیدپذیر تبدیل کرد

 گروهی از بخش مهندسی مکانیک و هوافضای 
دانشگاه منچســتر، با همکاری شــرکت مشاور 
مهندسی مستقر در منچســتر »کیو-ساستین« 
)Q-Sustain( توربین‌هــای بــادی محور عمودی 
طراحی می‌کنند که جریان هوای تولید شــده از 
قطارهای در حال حرکت درون تونل‌ها که به عنوان 

اثر پیستونی شناخته می‌شود را جذب می‌کنند.
این پروژه بررسی خواهد کرد که چگونه می‌توان 
این منبع انرژی بکر را در زیرســاخت‌های حمل و 
نقل ادغام کرد. نتایج تحقیقات امکان‌ســنجی با 
استفاده از پلتفرم نرم‌افزاری سفارشی »ورایکسیس« 
)VerXis(، پتانسیل جریان هوای تونل را تایید کرده 
اســت. این گروه تحقیقاتی ابزار تجزیه و تحلیل 
 فنی-اقتصادی )TEA( ســفارشی بــرای ارزیابی 
عملکرد و امکان سنجی تجاری چنین طرح هایی را 

توسعه داده است.
امیر کشمیری، سرپرست آکادمیک این پروژه در 
دانشگاه منچستر گفت: ابزار »ورایکسیس« جهشی 
رو بــه جلو در تحقیقــات انرژی های تجدیدپذیر 
اســت. با تبدیل هندسه حداقلی تونل و داده های 
برنامه‌ریزی به شــاخص های اقتصادی طی چند 
دقیقه، ما شکاف بین نوآوری دانشگاهی و استقرار 
در دنیــای واقعی را پر خواهیــم کرد.  همچنین 
توربین های محور عمودی بادی پیســتونی را نه 
فقط از نظر فنی قابل اجرا ساخته، بلکه واقعا قابل 

سرمایه گذاری می کنیم.
اظهر قیوم، مدیر شریک صنعتی »کیو-ساستین« 
اظهار کرد: آنچه ما را در مورد »ورایکسیس« بیشتر 
هیجان‌زده کرد، توانایی آن در آزمایش ســریع و 
مقیاس بندی طرح های توربین متناسب با هر محیط 
تونل است. این ابزار، تصمیم‌گیری های هوشمندانه تر 
و مبتــنی بر داده را امکان پذیر کرده و به ما کمک 
می کند تا راه حل های پایدار را در زیرســاخت های 
راه آهن مستقر کنیم که با طرحهای خالص صفر 
بریتانیا همسو هستند و بازده سرمایه گذاری را برای 

مشتریان محاسبه می کنند.
ســایت اینجنیر گزارش کــرد، مرحله بعدی، 
آزمایش توربین های نمونــه اولیه در محیط های 
تونل دنیای واقعی، در کنار توســعه بیشــتر ابزار 
»ورایکسیس«، با هدف تاثیرگذاری بر استانداردهای 
انرژی ریــلی آینده خواهد بود. ایــن رویکرد در 
صورت موفقیــت،  می تواند فراتــر از راه آهن، در 
ســایر شــبکه های حمل و نقل نیز اعمال شود 
و مــدلی مقیاس پذیر بــرای ادغــام انرژی های 
 تجدیدپذیر در زیرــساخت های سراسر بریتانیا و

فراتر از آن ارائه دهد.

دانشــمندان کشــف کرده‌انــد کــه برخی 
خفاش های سبز آمریکای شمالی زیر نور فرابنفش 
 می‌درخــشند. این پدیده مرموز، پرــسش هایی

اساسی درباره طبیعت این موجودات ایجاد کرده 
است.

در دنیــای حیوانات عجیب و شــگفت‌انگیز، 
یافته‌ای جدید توجه جامعه علمی را به خود جلب 
کرده است. این کشف غیرمنتظره، ابعاد جدیدی 
از تنوع زیستی پنهان در طبیعت را آشکار می کند. 
پدیده‌ای که نه تنها از نظر بصری جذاب است، بلکه 

چالش های علمی عمیقی را نیز مطرح می کند.
پژوهــشی در دانشــگاه جورجیا نشــان داد 
۶۰ نمونــه از ۶ گونه خفاش آمریکای شــمالی، 
تحــت نور فرابنفش نوری ســبز از بال ها، پاهای 
عقبی و غشای بین پاهایشــان ساطع می کنند. 
 این درخــشش در تــمام گونهــها، جنسیت ها

و سنین یکسان و در محدوده باریک طول موج‌های 
سبز بود.

برای اولین بار در ایسلند پشه پیدا شد؛ جزیره‌ای 
که ۴۰۰ سال از حشرات موذی در امان بود!

این همگونی، کارکرد درخشش برای تشخیص 
گونه یا جفت یــابی را رد می کند. محققان گمان 
می کننــد این ویــژگی از یک جد مشــترک به 
ارث رسیده و شــاید اکنون تنها یک اثر تکاملی 
باقیمانــده باشــد. با وجود قابل مشــاهده بودن 
نقــاط درخشــان در بال ها و اندام هــای پایینی 
خفاش های سبز حین پرواز، هنوز مشخص نیست 
 آیا نور محیط شــب برای تولید آن کافی اســت

 یا چه کارکرد رفتاری دارد. بررسی نمونه های زنده 
برای کشــف این راز در مجله اکولوژی و تکامل 

منتشر شده است.

تبدیل تونل های راه‌آهن به 
کارخانه های انرژی تجدیدپذیر

خفاش هایی که با درخشش 
سبز خود قوانین طبیعت را زیر 

سوال برده‌اند


